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BANDĂ PENTRU 
TRAMVAIE ŞI TAXIURI,          
PE TRAIAN
SEPARATOARE. Pe strada 
Traian, tronsonul cuprins între Piaţa 
Centrală (capăt de linie tramvai) şi strada 
Basarabiei, a început, de ieri, montarea 
separatoarelor de sens, motiv pentru care 
trafi cul este îngreunat. > pag. 03

ANVELOPE                   
DE 400.000 DE EURO, 
DISTRUSE
INTERVEN IE. Pompierii 
au fost chemaţi să intervină în Zona 
Liberă, la un incendiu de vegetaţie 
care a cuprins ni te cauciucuri de 
mari dimensiuni, depozitate acolo. 
> pag. 04

11administraţie
Un politician a părăsit 
Consiliul Local, un altul 
se gândeşte s-o facă

SĂNĂTATEA, DIN CABINET, ÎN MANEJ > SPECIAL/06-07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În vreme ce Luxten Lighting 
Company, asocierea Tancrad SRL 
- El Marp Company SRL - Societa-
tea Filiala de Întreţinere şi Ser-
vicii Energetice „Electrica Serv“ 
SA, asocierea Flash Lighting Ser-
vices SA - MK Ilumination SRL şi 

asocierea Uniel Serv SRL - Multi-
prod Energo SRL îşi dispută un 
contract de peste 40,3 milioane 
de lei, pentru gestiunea ilumi-
natului public în Galaţi, oraşul 
risca să rămână pe întuneric. Şi 
asta deoarece contractul cu fi r-
ma care în ultimele opt luni a 
asigurat mentenanţa luminilor 
Galaţiului a expirat. > pag. 11

Ce soluţie a găsit Primăria 
ca să nu rămânem în beznă

05eveniment
Amenzile mai mult 
umplu sacul decât 
securizează trafi cul

14tinerii şi oraşul
Congres internaţional 
de matematică 
la Galaţi 

valuta BNR

€4,73 
 

$4,18 

meteo

17 ˚  
Încălzire

                             

afi cul este îngreunat. > pag. 03

Cursul de schimb valutar
la data de 4.03.2019

Calul, de la căruţă, 
la terapie pentru 
suflete chinuite
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Doi soţi din Galaţi fac ceea ce 
americanii practică de şapte 
decenii şi au dus la rangul 
de specializare universitară: 
terapie asistată cu cai. . Mariana 
Constandache foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liber
Parcă ne-am născut în zodia melcului 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Hai, că se-ntâmplă la Galaţi 
şi lucruri bune!”, mi-a spus, 
deunăzi, un gălăţean optimist 
din fi re. „Da, se întâmplă, dar 
greu şi foarte greu… mai mult 
spre deloc”, a fost replica rostită 
de un alt gălăţean, mai pesimist 
din fi re. Acuzată, adesea, că nu 
văd decât lucrurile negative, 
mi-am zis să scriu astăzi despre 
alea pozitive.

Iată, la Galaţi s-a deschis, 
luna trecută, un Centru de 
Medicină Dentară Socială, 
unde au putut merge oameni 
sărmani care n-au fost în 
viaţa lor la un stomatolog. 
E unic în ţară, aşa ni s-a 

spus, iar Primăria le va plăti 
benefi ciarilor tratamentul 
stomatologic şi lucrările dentare 
de care au nevoie. Până aici 
foarte frumos şi demn de toată 
lauda. Numai că respectivul 
centru a fost inaugurat hăt! 
pe 13 aprilie 2017, în aceeaşi 
formulă, cu acelaşi echipament 
şi entuziasm. Partea birocratică 
a fost cea care a durat cam cât 
gestaţia la elefanţi: aproape doi 
ani.

Se poate şi mai mult! 
Iată, artera de legătură 
între bulevardul Dunărea şi 
bulevardul Marii Uniri, prin 
curtea Poliţiei de Frontieră! 
Despre necesitatea acestui 
drum se vorbeşte din 2005, 
de când aleşii, sub bagheta 

Anca  
Melinte

primarului Dumitru Nicolae, au 
cerut teren ca să-l construiască. 
În 2015, primarul Marius Stan 
a reuşit să obţină suprafaţa şi 
tare mă tem că în mai 2020 
primarului Ionuţ Pucheanu s-ar 
putea să-i revină misiunea să-l 
înapoieze, cu regrete şi onoruri, 
Ministerului de Interne. Şi toată 
problema e tot pârdalnica de 
birocraţie: se actualizează avize 
în vederea obţinerii autorizaţiei 
de construire…

Tot prin hârtii se afl ă, 
probabil, şi padocul acela mare 
şi încăpător, pe care îl promitea, 
prin 2017, actualul primar. Şi 
aeroportul internaţional pentru 
care, anul trecut, Consiliul 
Judeţean a plătit nişte studii 
de trafi c şi de oportunitate. Şi 

maxime

“
Aud vibrând 
vocea ta                            
în toate zgomotele 
lumii
PAUL ELUARD

sinaxar
5.03.2019

Sfântul Mucenic Conon         u

din Isauria

înapoi
Infl  uencerul Chisăliţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Crește economia, duduie, cum u

zic băieții afl ați la butoane, de 
ne trăim viața numai pe străzi. 
L-ați prins pe poetul ăla de la PSD, 
doar întâmplător parlamentar 
(Chisăliță i se zice), care a 
afi rmat că pe vremea guvernării 
tehnocrate făcea șase ore de la 
București la Reșița, iar acum, 
de când cu bunăstarea adusă 
de social-democrați, călătorește 
două ore în plus? Drumurile sunt 
mai aglomerate, sunt mai multe 
mașini, explică moftangiul, de 
unde și următoarele comentarii: 
1. Am crezut că gluma cu 
scumpirea carburanților e doar 
un banc. Are câțiva ani, dar e 
mereu ancorată în realitățile 
economico-sociale: „Cum, s-au 
mărit prețurile la benzină? Nu 

mă interesează, eu tot de 50 de lei 
bag.” Eh, un Chisăliță transformă 
anecdota în stil de viață – rămâne 
încruntat, încremenit în proiect și 
poate că se consideră și infl uencer.
2. Spune că a crescut numărul 
de autoturisme pe șoselele 
patriei? Așa o fi , însă îi transmit 
ce-mi șoptește inima – numărul 
proștilor este în scădere, pe fraier 
nu-l poți păcăli cu asemenea 
diversiuni.
3. Încerc altceva, un joc în care să 
se simtă important și Chisăliță. 
Să presupunem că vorba lui – 
potlogăria cu efuziunea rutieră – 
ar fi  pe bune, cu toate că astfel am 
risca diluarea comédiei: Barosane, 
îți înțeleg frustrarea! Nenorociții 
ăștia de tehnocrați au guvernat 
întruna din 1990 încoace... Ai 
naibii, ce le-a mai plăcut ciolanul 
și nimic n-au făcut. E de înțeles 
că, în doi ani de la preluarea 

puterii, n-ați reușit decât să 
rupeți cu economia, să întreceți 
Germania și Franța, e inuman să 
vă cerem autostrăzi și alte căi de 
transport. Lasă, știm cât sufl et 
puneți, cu siguranță veți dezvolta 
infrastructura rutieră când veți 
trece în opoziție.
4. Nene Chisăliță, dacă ai copii, 
privește-i în ochișori (mai ales 
dacă-s minori – nu m-am putut 
abține, rimele sunt viața mea) și 
zi-le adevărul, adică ce crezi, nu ce 
ai mestecat în fața mass-mediei! 
Dacă ți-au urmărit prestația la 
televizor, e obligatoriu să le explici 
că ai o meserie unsuroasă, că 
trebuie să expectorezi și neghiobii 
ca să plece fazanii pe fentă. Altfel, 
când or crește mai mari n-o să le 
mai poți șterge impresia că tatăl 
lor, la împărțirea inteligenței pe 
planetă, n-a mai prins. Era coada 
prea lungă și marfă puțină.  

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ici nu-mi vine să cred 
ce-mi răspunde soacră-
mea! N-am mai auzit 

şi n-am mai văzut pe nimeni, 
niciodată, vorbind aşa de calm 
şi de liniştit, mai ales când e 
vorba de moarte! Eu îi spun că 
nu merg drumurile din cauza 
cestei zăpezi cât copacii, o rog să 
mai aştepte până se face oleacă 
de urmă şi oleacă de pârtie, iar 
ea mă ascultă şi mă înţelege, 
dar îmi răspunde ca şi cum ar 
şti ce necaz înseamnă (pentru 
mine) să moară în toiul iernii...
şi ce necaz înseamnă să fac atâta 
mâncare de pomană, şi s-o aduc 
de la Galaţi tocmai la Băleni, şi să 

nu poată veni nimeni la slujba de 
plecare, la slujba din biserică, la 
pogorârea în groapă, la haleala şi 
la băutura de adio! Îmi răspunde 
senin, împăciuitor, liniştitor: 
„Da, Marie, da...mai aştept...dar 
să ştii că nu mai pot ţine decât 
până joi!“...Apoi, dincolo de 
aceste vorbe pe care nu mai pot 
să le uit, pe care n-am cum să le 
uit, soacră-mea Tudosia Damian 
are o singură părere de rău şi 
mi-o zice tot la fel de scurt şi tot 
la fel de cuprinzător: „Marie...
dragă noră Marie...te rog frumos, 
Marie...zi şi tu, Marie...cum să 
plec eu de la căsuşoara mea...pe 
care am lutuit-o şi am înălţat-o 
cum numai rândunica îşi înalţă 
cuibarul de rândunică?!...Zi şi 
tu, Marie...şi nici vremea asta nu 

ţine cu mine, nu ţine cu moartea 
mea...şi nu ţine cu tine, cu voi, 
care trebuie să plângeţi, care 
trebuie să alergaţi pentru mine...
şi nici cu preotul Ion Nechifor 
nu ţine...că trebuie să vină prin 
omăt să prohodească, să cânte, să 
citească...şi cum vine, sărmanul, 
prin nămeţi, şi cu dascălul după 
el...şi cum cară oamenii toate 
cele care trebuie cărate pe lângă 
moarta din căruţă?!...Zi şi tu, 
Marie...dacă am dreptate ori nu 
am dreptate?!...Zi şi tu, Marie...
dar, ţi-am spus şi-ţi repet, să ştii 
că nu mai pot ţine decât până 
joi!...Auzi, Marie?!“...
Aud...cum să n-aud!? Cine nu 
poate să audă cea mai limpede 
şi cea mai uluitoare tângă din 
lume? Şi n-am văzut şi nici nu văd 

măcar o lacrimă în ochii ei gata 
să se oprească din privit, gata 
să-şi închidă/încuie obloanele 
pentru totdeauna...gata să ia cu 
ei toate icoanele bucuriilor şi 
suferinţelor din atâţia ani, din 
atâtea anotimpuri... şi din atâtea 
ierni la fel de frumoase şi de 
grele, mai ales!...
Sigur că da!...E miercuri spre 
joi!...Mama soacră ţine de 
cuvânt!...Se ţine de cuvânt aşa 
cum s-a ţinut toată viaţa!...
Tudosia Damian nu şi-a călcat 
cuvântul niciodată!...Sigur 
că da!...Se ţine de cuvânt...
şi moare!...Şi toate drumurile 
încep să umble încolo şi încoace, 
înainte şi înapoi!...Că aşa-i la 
mort: toate drumurile duc la 
cimitir! Nu?...(Să vedem!)  .

tragedia
Totul despre...o Moarte Exemplară (II)

divina

n-am afl at nici măcar concluzia 
experţilor…

În hârtii e desenată şi zona 
aceea de agrement cu un 
port de ambarcaţiuni demn 
de un oraş port la Dunăre, 
pentru care Primăria Galaţi 
i-a concesionat, pe 49 de ani, 
unei fi rmuliţe, „golfuleţul” - 
zona din dreapta Trecerii Bac, 
cu acces către Plaja „Dunărea”. 
Plaja „Dunărea” am zis? Mai 
bine nu! Că au trecut prea mulţi 
ani de când ni se promite parc 
acvatic acolo, iar noi facem 
pluta pe uscat.

Concluzie?! Se întâmplă 
şi lucruri bune la Galaţi. Dar 
mai greu şi tare încet aşa… de 
parcă ne-am fi  născut în zodia 
melcului.  .

nec plus ultra
Apocaliptic 

Tangou
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

acuma ştiu că este totul!.../ atunci credeam că (nu)-i nimica!...
între aceste două puncte/ (mi)-am numărat cât mai am până

ajung sau nu ajung acolo/ – adică-n celălalt aicea,
să văd ce mare mi-i curajul/ ori cât mi-i de măruntă frica,
să văd ce spune egoismul/ şi dacă vrea să mai rămână
în cârdăşie cu minciuna/ ori spadă-n spadă cu matricea!...
printre aceste două puncte/ – ca printre scylla şi charybda,
ca printre alfa şi omega/ – am vrut să fug de păcăleală
şi să-(mi) arăt cum demiurgul/ (se) cătrăneşte şi (se) plânge
că nu mai are nici o noimă/ şi nici cui să-i mai sape cripta,
că tot urzeşte cu neantul:/ stau socoteală-n socoteală
şi-ar vrea să şteargă veşnicia,/ să-(mi) scalde universu-n sânge!
între acestea, printre-acestea.../ am vrut, dar n-am nici o scăpare:
zadarnică-i orice nădejde/ şi proastă-i orice măsurare! –
ce bine joacă demiurgul!.../ e gata!...stă să umfl  e potul! –
atunci ştiam că (nu)-i nimica!.../ acuma ştiu că este totul!...  

DIN COLEC IA
„CELE MAI CLARE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Bandă doar pentru 
tramvaie şi taxiuri, 
pe strada Traian
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe strada Traian, tronsonul 
cuprins între Piaţa Centrală 
(capăt de linie tramvai) şi strada 
Basarabiei, a început, de ieri, 
montarea separatoarelor de 
sens, motiv pentru care trafi cul 
este îngreunat. 

Operaţiunea este executată 
de fi rma Tancrad, care a câştigat 

contractul în valoare de 76.055,02 
de lei (fără TVA).  Măsura nu este 
primită cu prea multă bucurie de 
şoferi, motiv pentru care prima-
rul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, a 
oferit explicaţii: „Vor fi  introduse 
nişte separatoare pentru că fon-
durile europene pe care le-am ac-
cesat impun o astfel de abordare, 
de a crea o bandă unică de trans-
port pentru mijloacele de trans-
port în comun. Pe această bandă 
vor putea circula şi taxiurile”.  

Întrebat dacă nu rămâne prea 
puţin carosabil pentru restul au-
toturismelor, primarul a răspuns: 
„Dacă se va elibera zona de cei par-
caţi, nu! Aşa este, acolo sunt parcate 
maşini non-stop. Însă, preţ de doi 
ani de zile, în care strada respectivă 
a fost în prefaceri, nu s-a putut par-
ca absolut deloc, n-a avut nimeni ac-
ces. Trageţi dumneavoastră conclu-
ziile dacă există locuri de parcare 
undeva, limitrof, sau doar locurile 
acelea de parcare există!”. 

Conform Primăriei, separa-
toarele se vor monta până pe 8 
martie. La intersecția cu strada 
Eroilor și strada Serei, sensurile 
de mers nu vor fi  prevăzute cu se-
paratoare de sens, astfel încât să 
se poată realiza accesul în aceste 
intersecții. ,

LUCRARE ÎN DESFĂ URARE  .  SEPARATOARE

 u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 5 martie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Ma-
rea Unire, Combinatului şi Calea 
Prutului. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni 
şi Piscu, iar pe DN 26 în localită-
ţile Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, Smârdan 
şi Matca. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

online

 BĂUT,                     
A INTRAT                     
CU MAŞINA                        
ÎN STÂLP 
ACCIDENT. Un gălăţean 
de 39 de ani a reuşit să se şi 
rănească, dar şi să-şi facă rost 
de un dosar penal după ce 
s-a urcat la volan sub infl  uenţa 
băuturilor alcoolice. Şoferul 
conducea pe strada Basarabiei 
când, la un moment dat, a pierdut 
controlul direcţiei şi a pătruns 
pe contrasens, izbindu-se de un 
stâlp de iluminat public. Impactul 
frontal cu pilonul de beton a distrus 
maşina şi i-a provocat celui afl  at 
la volan câteva leziuni. Dar nu asta 
a fost cea mai mare problemă a 
şoferului, pentru că poliţiştii ajunşi 
la faţa locului au constatat că avea 
o alcoolemie de 0,79 la mie în aerul 
expirat. El este cercetat penal 
pentru conducere sub infl  uenţa 
alcoolului şi vătămare corporală 
din culpă, riscând o pedeapsă cu 
închisoarea cuprinsă între 1 şi 5 
ani.   . M. Constandache 

173,0117U
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 O SIMPLĂ 
CERERE PENTRU                       
A TE TRANSFERA 
DE LA PILONUL II 
NORME. Românii care au 
cotizat cel puţin cinci ani la Pilonul 
II de pensii şi vor să înceteze plata 
acestor contribuţii pentru a-şi transfera 
integral contribuţiile în sistemul public 
de pensii vor putea face acest lucru, 
întrucât Autoritatea de Supraveghere 
Financiară (ASF) a elaborat un proiect 
de normă care stabileşte procedura 
exactă. Fondurile deţinute până la data 
transferului în sistemul public de pensii 
vor rămâne la stat, în contul personal 
al participantului, până la deschiderea 
dreptului la pensia privată. Potrivit 
proiectului de normă, document care a 
fost supus dezbaterii publice în această 
lună, participanţii care au cotizat cel 
puţin cinci ani la Pilonul II de pensii 
vor putea face o cerere de încetare a 
plăţilor contribuţiilor la acest sistem 
către administratorii fondurilor de care 
aparţin. Solicitarea îşi va face efectul 
începând cu contribuţiile aferente lunii 
în care a fost depusă.   . R.A.P. 

Lipsa 
autorizaţiei           
a dus la sistarea 
lucrărilor

CONTROL. Poliţiştii 
locali au efectuat verifi cări la 
un imobil de pe strada Teleajen 
şi au constatat că proprietarul 
a executat lucrări de con-
strucţii, constând în modifi cări 
interioare, fără autorizaţie de 

construire. Cel în cauză a fost 
sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 1.000 
de lei, şi s-a dispus intrarea în 
legalitate, în conformitate cu 
prevederile Legii 50/1991, actu-
alizată. . T.M.

Zeci de anvelope, 
în valoare de 400.000 
de euro, distruse 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au fost 
solicitaţi, duminică după-amiază, 
să intervină la un incendiu 
izbucnit în Zona Liberă. Iniţial, la 
faţa locului au fost trimise patru 
autospeciale, fi ind anunţat un 
incendiu de vegetaţie.

    Din păcate, fl ăcările s-au ex-
tins şi au ajuns într-o zonă în care 
erau depozitate aproximativ 250 
de anvelope de la utilaje minie-
re. Astfel, un incendiu ce părea 
să nu pună prea mari probleme 

s-a transformat într-unul de mari 
proporţii, motiv pentru care la 
faţa locului a mai fost direcţio-
nată încă o autospecială.  Zeci de 
pompieri au luptat cu fl ăcările 
ore în şir, misiunea lor fi ind una 
foarte difi cilă din cauza fumului 
foarte gros emanat în urma ar-
derii anvelopelor. În zonă a fost 
adus şi un utilaj cu care s-a reu-
şit mutarea a peste 100 de anve-
lope din calea fl ăcărilor. „În zona 
respectivă erau depozitate apro-
ximativ 250 de anvelope de la 
utilajele miniere. Vorbim de an-
velope foarte mari, cu o greutate 
de peste două tone. S-a intervenit 

cu cinci autospeciale de stingere 
cu apă şi spumă şi 30 de pompieri. 
Flăcările au distrus aproximativ 
150 de anvelope, alte 100 fi ind sal-
vate”, ne-a explicat lt.-col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

La faţa locului a fost trimis şi 
un echipaj SMURD, astfel încât 
cadrele medicale să intervină 
prompt în cazul în care vreun 
salvator ar fi  avut nevoie.

La faţa locului a ajuns şi pro-
prietarul anvelopelor, care le-a 
spus pompierilor că paguba se 
ridică la aproximativ 400.000 de 
euro.

Pompierii gălăţeni au lucrat în 
Zona Liberă de duminică după- 
amiază şi până ieri inclusiv pen-
tru a lichida incendiul.

Din primele date obţinute 
după lichidarea fl ăcărilor, se pare 
că incendiul a pornit după ce s-a 
dat foc la vegetaţia uscată, cau-
za exactă urmând să fi e stabilită 
după fi nalizarea cercetărilor. De 
asemenea, pompierii vor verifi ca 
şi dacă proprietarul anvelopelor 
a respectat toate normele impuse 
de legislaţie privind depozitarea 
acestora, urmând ca mai apoi să 
aplice, dacă este cazul, şi sanc-
ţiuni.  ,

 INCENDIU DE PROPORŢII ÎN ZONA LIBERĂ . INTERVEN IE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj al Poliţiei de Fron-
tieră din cadrul Sectorului Galaţi 
– I.T.P.F. Iaşi, pe timpul desfăşu-
rării unei misiuni specifi ce de su-
praveghere şi control în zona de 
competenţă, a oprit în trafi c, pen-
tru control, pe o stradă din apro-

pierea Combinatului Siderurgic 
Galaţi, un autoturism marca Vo-
lkswagen Polo, care avea aplicate 
plăcuţe cu număr de înmatricu-
lare provizoriu românesc.

Cu ocazia efectuării controlu-
lui, poliţiştii de frontieră au con-
statat că autoturismul în cauză 
era condus de gălăţeanul H.C., în 
vârstă de 28 de ani, care nu a putut 

prezenta permisul de conducere, 
fapt pentru care s-au efectuat ve-
rifi cări specifi ce. În urma cerce-
tărilor efectuate, oamenii legii au 
stabilit faptul că tânărul nu a ob-
ţinut niciodată dreptul de a con-
duce autovehicule. Totodată poli-
ţiştii de frontieră au constatat că 
autorizaţia de circulaţie provizo-
rie pentru autoturismul în cauză 

era expirată din luna octombrie a 
anului 2018. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de condu-
cere pe drumurile publice a unui 
vehicul de către o persoană care 
nu posedă permis de conducere şi 
conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul neînmatricu-
lat sau neînregistrat.  .

penal
Fără permis, a plecat la drum cu un autoturism neînmatriculat

Intervenţia a durat  u

ore în şir, fi ind salvate 
aproximativ jumătate 
din anvelope  foto ISU
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Amenzile mai mult 
umplu sacul decât 
securizează traficul
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numai în primele două luni 
ale acestui an, pe şoselele din 
Galaţi au fost aplicate circa 
7.000 de amenzi pentru abateri 
de la prevederile Codului rutier, 
valoarea sancţiunilor situân-
du-se în jurul sumei de 2.500.000 
de lei. Cu toate acestea, ultimele 
şapte zile au însemnat un record, 
şoferii şi pietonii amendaţi în 
Galaţi fi ind sancţionaţi cu peste 
jumătate de milion de lei. 

Constanţa cu care se încalcă 
legile rutiere în Galaţi arată clar 
că pietonilor şi mai ales şoferilor 
nu le pasă nici de propriul buget, 
nici de permis, în cazul condu-
cătorilor auto, când se abat de la 
reguli. O demonstrează trendul, 
de multe ori ascendent al numă-

rului de contravenţii constatate, 
dar şi „stăruinţa” de care dau 
dovadă participanţii la trafi c în 
a-şi provoca propriul noroc. În 
ianuarie şi februarie, în judeţul 
Galaţi, au fost constatate, ofi cial, 
în jur de 7.000 de abateri, de la 
încălcarea regimului de viteză la 
traversări neregulamentare, ne-
acordări de prioritate sau depă-
şiri riscante, toate sancţionate cu 
amenzi al căror total ajunge un-
deva în jurul sumei de 2.500.000 
de lei. Chiar dacă mai puţine 
numeric, cazurile de consum de 
alcool la volan reprezintă o pro-
blemă greu, dacă nu imposibil de 
eliminat, fenomenul cunoscând 
o accentuare, cu predilecţie, în 
zilele de weekend şi mai ales 
pe drumurile din judeţ. Pentru 
aproape 700 dintre şoferii arşi 
ca urmare a încălcării regulilor, 
amenzile au fost dublate de reţi-

nerea permiselor de conducere, 
ceea ce presupune că aceştia vor 
avea suspendat dreptul de a şofa 
pe perioade cuprinse între 30 şi 
90 de zile. 

Măsurile arătate, considera-
te şi cu caracter preventiv, ar 
trebui să ducă la o scădere a fe-
nomenului şi la o disciplinare a 
trafi cului.

 Şi totu i… 
În ultima săptămână repre-

zentând ultimele zile din februa-
rie şi începutul lunii martie, a 
fost consemnat recordul înce-
putului de an, cu peste 1.400 de 
amenzi, totalizând 554.000 de 
lei, ceea ce indică două ipoteze: 
ori participanţii la trafi c au avut 
un "vârf“ de rebeliune, ori poli-
ţiştii nu au mai iertat nimic. 

Suma uriaşă a „zburat”, cel 
puţin pe hârtie, din buzunarele a 

417 vitezomani, 303 pietoni, 201 
şoferi care nu purtau centurile 
de siguranţă, ale altor 28 care au 
depăşit neregulamentar şi de la 
peste o sută de conducători auto 
care nu au acordat prioritate pie-
tonilor, în cele mai multe cazuri, 
dar şi altor vehicule. 

222 de şoferi vor trebui, în ur-
mătoarele luni, să meargă ori pe 
jos, ori cu autobuzul sau taxiul, 
pentru că, pentru ei, amenzile 
au fost dublate de reţinerea per-
miselor de conducere. 

În 13 cazuri, abaterile consta-
tate în trafi c au avut conotaţii 
penale. 

Pentru opt şoferi prinşi băuţi 
la volan, doi fără permis, unul cu 
permisul suspendat, unul care a 
refuzat să dea probe biologice şi 
unul care a părăsit locul acciden-
tului, au fost deschise dosare pe-
nale. .

CUM CONTRIBUIE OFERII LA BUNĂSTAREA BUGETULUI  .  CONSTAT RI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Angajaţii de la Centrul Ju-
deţean de Resurse şi Asistenţă  
Educaţională (CJRAE), membri 
ai Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar (SIP), alături de 
alţi colegi din întreaga ţară, au 
organizat, ieri, între orele 10,00 

şi 12,00, un protest sub formă 
de grevă japoneză, purtând ban-
derole albe în timpul activităţi-
lor prestate. Ei cer Ministerului 
Educaţiei Naţionale eliminarea 
unor discriminări şi a unor in-
terpretări eronate ale prevede-
rilor legale, care au determinat 
diminuarea unor drepturi şi eli-
minarea altora. Angajaţii CJRAE 

sunt nemulţumiţi de faptul că nu 
primesc sporul de suprasolicitare 
neuropsihică de 10 la sută, dar şi 
de faptul că Ministerul Educaţi-
ei Naţionale are intenţia de a le 
tăia sporul de 15 la sută pe care 
îl primesc în acest moment pen-
tru activităţile educative pe care 
le desfăşoară cu elevii cu cerin-
ţe speciale. Angajaţii CJRAE cer 

ministerului medierea de ur-
genţă a litigiului şi rezolvarea 
problemelor.  

 În acelaşi timp, angajaţii 
CJRAE continuă protestul înce-
put săptămâna trecută prin pur-
tarea banderolelor tricolore, în 
semn de protest faţă de nerezol-
varea problemelor de ordin gene-
ral din sistemul educaţional. .

Grevă japoneză la Centrul de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională

 ŞI-A FALSIFICAT 
CARTEA VERDE
CONTROL. Un echipaj 
al Poliţiei de Frontieră din cadrul 
Sectorului Galaţi a oprit în trafi c, 
pentru control, pe o arteră din 
municipiul Galaţi, un autoturism 
marca Fiat Punto înmatriculat 
în Italia, condus de gălăţeanul 
C.C., în vârstă de 43 de ani. 
Existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea asigurării tip 
Carte Verde, prezentată la 
control pentru autoturismul în 
cauză, oamenii legii au procedat 
la efectuarea de verifi cări 
suplimentare, în urma cărora 
au constatat că înscrisul nu 
îndeplineşte condiţiile de formă 
şi fond ale unui document 
autentic, fi ind fals. Poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată, la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun. . T.M. 

Cântar 
neomologat, 
amendă         
pentru proprietar 

SANC IUNE. În urma 
unui control efectuat la o societate 
comercială, cu punct de lucru pe 
strada Pictor Iosif Iser, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control Ac-
tivităţi Comerciale au constatat că 
aceasta folosea pentru cântărirea 

deşeurilor achiziţionate un cântar 
electronic, fără a deţine buletin de 
verifi care metrologică. Persoana 
juridică a fost sancţionată contra-
venţional, cu o amendă în cuantum 
de 1.000 de lei, conform prevederi-
lor HCL 260/2018.  . T.M.AR
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi soţi din Galaţi fac ceea ce 
americanii practică de şapte 
decenii şi au dus la rangul 
de specializare universitară, 
europenii încearcă de vreun 
deceniu să implementeze la 
scară largă, iar românii, abia 
bâjbâie: terapie asistată cu 
cai pentru copii şi adulţi cu 
probleme grave de sănătate, 
ori cu traume emoţionale care 
pot marca destine pe viaţă. În 
gospodăria personală, la zece 
kilometri de oraş, la Odaia 
Manolache.

Sorin şi Ema Stroia duc la 
rang de profesie două pasiuni 
vechi: cea pentru oameni şi cea 
pentru animale. Întâlnirea din-
tre om şi necuvântător nu poate 
fi  niciodată mai folositoare de-
cât atunci când unul sau celă-
lalt, ori de ce nu ambii, au ceva 

de învăţat de la partener. Iar 
asta e cum nu se poate mai bine, 
a crezut cu tărie Sorin Stroia, 
psiholog de profesie, când s-a 
decis, în urmă cu vreo şase ani, 
să meargă în Occident pentru 
a vedea cum stau treburile cu 
terapiile asistate de animale. 
Era o provocare care l-a împins 
dincolo de zidurile cabinetului 
individual unde făcea terapie 
convenţională. 

"Prin 2013-2014 am făcut o 
pregătire pe terapie şi activităţi 
asistate de cai, în Belgia. La noi 
sunt câteva centre în ţară, abia 
se implementează ideea, dar nu 
avem în schimb centre de for-
mare profesională, ceea ce vrem 
să devenim noi. Pe lângă speci-
alizarea din Belgia, am făcut şi 
un curs postuniversitar la Ba-
beş-Bolyai pe terapie asistată de 
animale", ne explică cel ce avea 
să devină iniţiatorul primului 
Centru de Terapie Asistată cu 
animale din Galaţi. Practic, 

din primăvara anului trecut, 
îşi vede pus în practică un vis 
pe care a încercat să-l materi-
alizeze în urmă cu peste două 
decenii, când a vrut să deschidă 
un centru de echitaţie. Nu s-a 
putut, în Galaţiul post-decem-
brist, în care a constatat prea 
des că noţiunile de "ecvestru" şi 
"echitaţie" erau nişte necunos-
cute pentru oamenii care l-ar fi  
putut ajuta. 

Caii, prieteni 
i medicamente

Alături de soţia sa, Ema, stu-
dentă în ultimul an la Kinetote-
rapie, Sorin Stroia face în pre-
zent terapie asistată cu animale 
pentru oricine are încredere în 
puterea comuniunii dintre om 
şi animal. Parteneri de nădejde, 
Bella (9 ani) şi fi ica ei, Appaloosa 
(4 ani), două iepe special antre-
nate pentru terapii cu copii, de 
la cele mai fragede vârste. 
Alături de ele, un cam-

pion cu o poveste la fel de tristă 
ca a pacienţilor pe care îi ajută, 
şi jucăuşul ponei Sissy. 

"Noi avem un cal de sport un-
guresc, triplu campion naţional 
la sărituri, dar datorită faptului 
că a fost forţat la antrenamente, 
i-au fost afectate picioarele, ope-
rat şi apoi reintrodus la antrena-
mente şi în concursuri înainte 
de a se reface. A trebuit scos 
din circuit şi, pentru că fusese 
şi castrat, nemaiputând fi  folosit 
la montă, ar fi  ajuns la salam. 
Prima proprietară l-a recuperat 
şi a vrut să îl doneze unei aso-
ciaţii care face terapie asistată. 
Aşa a ajuns la noi. 

Este o poveste faină, calul 
este extraordinar pentru tera-
pii cu persoane care au avut  o 
traumă în viaţă, care înţeleg că 
partenerul lor de lucru, ca şi ei, a 
trecut printr-o groapă, iar acum 
trăieşte pentru a ajuta pe altul", 
ne explică Sorin Stroia povestea 
terapeutului necuvântător.  >

SĂNĂTATEA, DIN CABINET, ÎN MANEJ . INI IATIV

Ce animale 
se pretează 
terapiilor

INDICAT. Animalele folosi-
te în terapie sunt special dresate în 
acest scop. Potrivit experţilor, câinele 
este animalul care ajută cel mai mult 
copiii să depăşească obstacolele şi 
difi cultăţile cu care se confruntă în 
dezvoltarea lor fi zică şi psihică. Este 

şi animăluţul cel mai uşor de dresat. 
Este sensibil, ascultător şi "empa-
tizează" cu emoţiile celor mici. În 
terapia asistată de animale, şi caii, 
măgăruşii, pisicile sau delfi nii pot 
stabili relaţii afective puternice cu cei 
mici. . M. Constandache
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CE AFECŢIUNI          
SE TRATEAZĂ 
PRIN ZOOTERAPIE 

Calul, de la căruţă, 
la terapie pentru 
suflete chinuite

6 5 MAR 2019 

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

BENEFICII. În afară de a 
fi  tovarăşi sau "prieteni" de nădejde 
ai copiilor şi de a-i ajuta să înveţe 
ce este responsabilitatea, prietenia 
sau empatia, animalele au un 
efect terapeutic major, în special 
în cazul copiilor cu difi cultăţi sau 
nevoi speciale, a copiilor autişti, cu 
ADHD sau sindrom Down, dar şi 
a celor care au trecut prin traume 
emoţionale puternice sau care 
suferă de alte afecţiuni. Studiile au 
arătat că terapia asistată de animale 
contribuie la relaxarea celor mici, la 
sporirea încrederii în forţe proprii şi 
la o dezvoltare fi zică armonioasă. 
Activităţile cu delfi nii sau caii dezvoltă 
musculatura copiilor, îi învaţă să aibă 
o postură corectă şi chiar să înoate. 
Terapia cu animale este o conduită 
indicată şi pentru copiii care au trecut 
prin traume emoţionale puternice. 
Căţeii, caii, pisicile sau delfi nii îi pot 
face pe acei micuţi care au fost 
abuzaţi emoţional, fi zic sau sexual, ori 
care au rămas orfani, să depăşească 
mai uşor traumele, totul cu condiţia ca 
activităţile să se facă sub îndrumarea 
unui instructor specializat, care 
să ştie cum să gestioneze relaţia 
dintre copil şi animalul-medicament.  
. M. Constandache 

Appaloosa este un cal tânăr, u

în curs de pregătire
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Efectele 
negative                
ale unui animal 
de companie

ATEN IONARE. Un animal de 
companie poate deveni, din prietenul celui 
mic, un duşman de temut. Inhalarea părului 
de animale poate provoca reacţii imunolo-
gice în tractul respirator afectând sectorul 
nazalo-traheo-bronhic şi dând naştere unor 
sindroame de tipul astmului. În cazul în care 

animalul nu este deparazitat şi vaccinat la zi, 
copiii, dar şi adulţii riscă să ia o gama largă 
de microbi şi paraziţi. Broaştele ţestoase fac 
şi transmit conjunctivita, iar în cazul inhalării 
sau înghiţirii fi relor de blană de către cei 
mici, poate apărea pneumonia de aspiraţie.  
, M. Constandache

De ce calul?
Pentru că acesta are harul de a 

ne face să fi m noi înşine şi să ne 
descoperim cu adevărat puterea, 
ne asigură psihologul. "În primul 
rând, diferenţa între terapia cla-
sică şi cea asistată o face cadrul, 
ineditul animalului. Când stai faţă 
în faţă cu calul, până atunci s-ar 
putea să fi  purtat nişte măşti, însă 
când ajungem în faţa lui, măştile 
noastre nu mai sunt valabile. Calul 
şi câinele au capacitatea de a sim-
ţi interiorul nostru, dacă suntem 
buni sau dacă suntem răi. Noi lu-
crăm atât pe partea de psihic, cât şi 
pe partea somatică, de fi zic".

Cele patru cabaline "se ocupă" 
în prezent de terapia a circa 20 
de copii cu afecţiuni grave, difi cil 
de tratat. Sunt micuţi cu autism, 
ADHD, sindrom Down, paralizii 
cerebrale, tetrapareze, hemiplegii. 
"Gama de afecţiuni care poate fi  
supusă unei terapii asistate e foar-
te largă. Vorbim de tulburări de 
comportament, depresie, anxieta-
te, tulburări de stres post-trauma-
tic", explică psihologul, care coor-
donează relaţia dintre pacienţi şi 
cabaline. Din păcate, nu toţi copiii 
care ar avea nevoie sau ar dori, 

îşi pot permite să facă terapie cu 
animale, iar asta este o prioritate 
printre proiectele Centrului. La 
fel, şi părinţii lor, care de cele mai 
multe ori au nevoie de ajutor înze-
cit ca să îşi sprijine pruncii. 

"Urmărim să facem rost de fi -
nanţare pentru copiii ai căror pă-
rinţi nu au posibilitatea să plăteas-
că terapiile copiilor. Mai există şi o 
penurie a intervenţiei terapeutice 
a părinţilor. Toată lumea se axea-
ză pe copilul cu dizabilităţi. Foarte 

puţini, iar în Galaţi nimeni, nu se 
ocupă de părinţi. Dacă părinte-
le este ok, recuperarea copilului 
este mai uşoară. Orice problemă 
cu care se confruntă părintele 
înseamnă distragerea atenţiei, 
diminuarea timpilor acordaţi în 
terapii, diminuarea resurselor 
fi nanciare. În plus, sunt foarte 
multe cazuri de familii monopa-
rentale datorate apariţiei unui co-
pil cu dizabilităţi", argumentează 
specialistul. 

Dezvoltare personal  
i leadership

Terapia cu animale, în speţă, 
asistată de cai, nu trebuie văzută 
ca o formă de tratament clasic, 
considerat terminat cu succes, 
în momentul în care pacientul 
este vindecat fizic sau psihic. Ne 
învaţă mai mult de atât şi aces-
ta este, de fapt, succesul a ceea 
ce se întâmplă la Centrul de la 
Odaia Manolache. "În ceea ce 
priveşte boala, fie că e fizică sau 
psihică, scopul nostru nu este să 
vindecăm şi gata. Scopul nostru 
este ca persoana să conştienti-
zeze că i s-a dat şi că trebuie să 
dea mai departe. Te implici şi 

tu şi ajuţi pe altul mai depar-
te, un exemplu mai bun decât 
el, pacientul, nu e nimeni. Eu, 
ca terapeut, vorbesc din teorie, 
dar un astfel de copil sau adult 
vorbeşte din experienţă".

Sorin şi Ema Stroia au dez-
voltat acest mic univers în gos-
podăria lor de la Odaia Manola-
che, dar spaţiul a devenit prea 
mic pentru proiectele pe care 
vor să le dezvolte, atât pentru 
copii, cât şi pentru adulţi. Oda-
tă cu achiziţionarea a încă şase 
cai, în primăvara acestui an, 
centrul se va muta în altă lo-
caţie, tot în Vânători, iar odată 
cu asta paleta activităţilor se va 
diversifica. 

"Avem ca activitate organi-
zarea de grupuri de dezvoltare 
personală, de teambuilding, le-
adership, dar asta nu presupu-
ne numai învârtitul în manej. 
Vrem să formăm grupuri şi să 
ieşim călare prin păduri. Am 
stabilit un parteneriat pe la Fru-
muşiţa, cu Primăria, care are la 
Prut, la 7 kilometri de şosea, un 
centru unde ne putem desfăşura 
activităţile specifi ce de dezvol-
tare personală şi leadership. Iar 
în timp ce părinţii vor fi  la aceste 
activităţi, copiii vor participa la 
cursuri terapeutice de grup, sub 
supraveghere, indiferent dacă 
au probleme de sănătate sau nu", 
ne explică administratorul Cen-
trului, care s-ar dori să devină 
un formator de specialişti care 
să dezvolte acest gen de terapie 
şi să o popularizeze.

Deja a făcut primii paşi, cu 
viitorii kinetoterapeuţi şi psiho-
logi afl aţi acum pe băncile fa-
cultăţilor din Galaţi şi speră să 
atragă cât mai mulţi voluntari 
care să se implice în frumoasa şi 
indestructibila poveste de prie-
tenie dintre om şi animal.  .

foto Iulia Kelt

S N TATE. Se spune că sunt 
sufi ciente 15 sau 30 de minute petre-
cute în compania câinelui, a pisicii sau 
privind un peşte cum înoată, pentru a 
scăpa de anxietate şi stres. Nivelul de 
cortizol, un hormon asociat stresului, 
ajunge la un nivel scăzut, iar secreţia 
de serotonină, o substanţă importantă 
asociată stării de bine, creşte. Redu-
cerea stresului scuteşte organismul de 
epuizare. În plus, sunt incontestabile 
benefi ciile aduse de zooterapie în 
cazul pacienţilor care au probleme de 
locomoţie sau accidente vasculare. 
Că prezenţa animalului de companie 
ne poate face să ne simţim bine o 
dovedesc şi studiile medicale care au 
arătat că tensiunea arterială poate fi  
menţinută la un nivel optim cu ajutorul 
prietenului necuvântător. Într-un studiu 
asupra a 240 de cupluri căsătorite, pro-
prietarii de animale de companie s-au 
dovedit a avea tensiune arterială mai 
scăzută şi puls mai scăzut în timpul 
odihnei decât ceilalţi, care nu aveau 
animale de companie.  
. M. Constandache
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ANIMALELE                         
DE COMPANIE,                           
REMEDIU                
PENTRU ADULŢI

u foto Sorin Stroia

Iapa Bella are 9 ani şi experienţă în lucrul cu copiii u

Poneiul Sissy, atracţia celor mai mici pacienţiu
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Plan naţional pentru 
limitarea rezistenţei 
la antimicrobiene
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România lucrează la elaborarea 
unui plan naţional pentru 
limitarea rezistenţei la 
antimicrobiene şi a efectelor 
infecţiilor asociate actului 
medical, plan care ar putea 
fi  gata într-un an, a afi rmat, 
vineri, ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, conform Agerpres. 

Ofi cialul citat arată că anul 
trecut, printr-o hotărâre de Gu-
vern, a fost înfi inţat un comitet 
interministerial cu scopul de a 
elabora strategia pentru comba-
terea rezistenţei la antimicrobi-
ene. „Acest plan de acţiune va 
cuprinde direcţii care vor duce 

la limitarea rezistenţei la antimi-
crobiene şi la limitarea efectelor 
infecţiilor asociate actului medi-
cal“, a declarat Sorina Pintea.

Planul urmează să fi e creat 
cu ajutorul experţilor Comisiei 
Europene, ai Organizaţiei Mon-
diale a Sănătăţii şi ai Centrului 
European de Prevenire şi Control 
al Bolilor. „Am ales să colaborez 
cu aceste entităţi pentru a avea 
un cadru pentru a face acest plan 
naţional corespunzător şi adaptat 
nevoilor României. Anul trecut 
am avut o rată dublă a infecţiilor 
asociate actului medical, tocmai 
pentru că am început să le rapor-
tăm. În 2016 şi 2017, nivelul era 
foarte mic“, a spus Pintea. Minis-
trul a mai precizat că primul pas 
va fi  acela de a obliga spitalele să 

aibă zonă de microbiologie în la-
borator, pentru depistarea infec-
ţiilor. „Prin intermediul acestor 
zone de microbiologie vom de-
pista activ aceste infecţii“, a mai 
explicat Pintea.

 M surile elementare 
de igien  pot preveni 
multe îmboln viri 

Ofi cialul a atras atenţia asupra 
faptului că igiena mâinilor este 
una din principalele măsuri pen-
tru limitarea infecţiilor asociate 
actului medical. „Ministerul Să-
nătăţii, de anul trecut, a modifi cat 
protocoalele legate de igiena mâi-
nilor (protocoale valabile pentru 
angajaţii spitalelor - n.r.)“, a mai 
spus ministrul. Întrebată de re-
porteri despre lipsa săpunului de 

la baie în majoritatea spitalelor, 
Pintea a spus că este o problemă 
de management şi că verifi carea 
acestor aspecte ţine de direcţiile 
judeţene de sănătate publică.

Spitalele gălăţene au raportat 
doar 437 de cazuri de infecţii 
asociate asistenţei medicale, în 
primele 11 luni ale anului tre-
cut. Incidenţa pacienţilor care 
s-au internat în spital cu o boală 
şi au căpătat acolo o altă infecţie 
foarte periculoasă este astfel de 
0,55 cazuri la mia de locuitori. 
Datele, care se desprind dintr-un 
raport întocmit de Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi, arată că 
spitalele gălăţene, la fel ca şi cele 
din restul ţării, ascund încă sub 
preş situaţia reală a îmbolnăviri-
lor nosocomiale. .

ANUNŢ AL MINISTRULUI SĂNĂTĂŢII  .  INFEC II

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Sorina Pintea, ministrul Sănă-
tăţii, a declarat la sfârşitul săptă-
mânii trecute că există o serie de 
suspiciuni "rezonabile“ potrivit 
cărora s-ar fi  făcut decontări du-
ble atât în unele spitale private, 

cât şi în cele publice. "Încă din 
luna octombrie (2018 - n.r.), îm-
preună cu Ministerul Finanţelor, 
am demarat un control comun 
cu Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate într-o serie de spitale 
atât private, cât şi publice, având 
suspiciuni rezonabile privitor la 
dublele decontări, inclusiv pe 

zona de abonamente. Ceea ce se 
întâmplă la acea clinică privată 
(Sanador - n.r.) este deocamdată 
cercetat de către organele statu-
lui. Nu pot să vă dau mai mul-
te detalii, dar pot să vă spun că 
există suspiciuni că şi în alte zone 
există aceste probleme“, a decla-
rat ministrul Sănătăţii, în cadrul 

unei întâlniri în Parlamentul 
României.

Potrivit presei centrale, există 
indicii că s-ar fi  făcut decontări 
duble la Clinica Sanador, unde se 
încasau bani pentru aceleaşi in-
tervenţii atât de la pacienţi, cât 
şi de la Casa de Asigurări de Să-
nătate. .

Există suspiciuni că unele spitale 
fac decontări duble

PREMIER . O femeie care 
a fost infectată în spital, în Oradea, va 
primi daune morale în valoare de 50.000 
de lei. Potrivit digi24.ro, femeia a fost 
infectată cu stafi lococ auriu la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Oradea şi a dat în ju-
decată unitatea medicală. Femeia a fost 

internată în spital în 2013, când a născut 
în spitalul menţionat, analizele ulterioare 
arătând că luase infecţia cu stafi lococ 
din unitatea medicală. În 2016, femeia a 
dat în judecată spitalul, iar după  doi ani 
magistraţii au dat verdictul favorabil, în 
primă instanţă.  . R.B.

 CAZURILE              
DE RUJEOLĂ,        
ÎN CREŞTERE
EPIDEMIE. Chiar dacă 
epidemia de rujeolă a ocolit în 
ultimele luni judeţul Galaţi, la nivel 
naţional numărul îmbolnăvirilor 
este în creştere, atrag atenţia 
medicii. Specialiştii arată că 
ţara noastră se menţine în 
topul european din perspectiva 
numărului de cazuri şi decese. 
Cel mai recent deces a fost 
înregistrat zilele trecute, în Iaşi, 
victima fi ind o tânără de 20 de 
ani, bilanţul morţilor ridicându-
se astfel la 62. Inclusiv UNICEF 
avertizează că, la nivel mondial, 
cazurile de rujeolă se îndreaptă 
spre un nivel alarmant spre 
ridicat.“Infrastructura medicală 
slabă, tulburările civile, un 
grad redus de conştientizare la 
nivelul comunităţii, delăsarea 
şi atitudinea rezervată faţă de 
vaccinuri în unele cazuri, au dus 
la apariţia acestor epidemii atât 
în ţări dezvoltate, cât şi în ţări 
a fl  ate în curs de dezvoltare“, arată 
Henrietta Fore, directorul executiv 
UNICEF. Pentru a combate 
rujeola, medicii spun că este 
esenţială vaccinarea. Prin urmare, 
este nevoie de campanii susţinute 
care să îi facă pe părinţi să 
înţeleagă faptul că vaccinurile sunt 
sigure şi efi ciente, putând astfel 
salva vieţile copiilor.  .R.B. 

Daune pentru 
că a fost 
infectată         
în spital

Sorina Pintea, ministrul Sănătăţii u În spitale, multe îmbolnăviri asociate actului medical nu sunt încă raportate u
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicul Raed Arafat, şeful 
Departamentului pentru Situaţii 
de Urgenţă (DSU), spune că, deşi 
salariile din sistemul medical au 
crescut semnifi cativ, încă sunt 
medici care iau şpăgi. Ofi cialul 
a explicat, la postul de radio 
DigiFM, că salariul unui medic 
specialist este acum de 13.000 
de lei. 

„Eu, ca secretar de stat, am 
sub salariul unui medic specia-
list care a terminat acum o fa-

cultate. Câştigaţi 2.000 de euro 
(întrebarea moderatorului de la 
radio - n.r.). Exact. Iar unui medic 
specialist tânăr care acum a ieşit 
îi începe salariul lui de la 13.000 
de lei. Şi mai ai gărzile, mai ai 
sporurile, sunt colegi care pot să 
atingă şi 20.000 de lei“, a spus doc-
torul Raed Arafat, potrivit sursei 
citate.

Ofi cialul susţine că, în ase-
menea condiţii, şpaga nu ar mai 
trebui să existe. „Poţi mulţumi 
după, cu o chestie simbolică. Şi 
asta o au şi britanicii. O carte, o 
sticlă de ceva sau un buchet cu 
fl ori, dar asta nu putea să aibă loc 

decât după ce totul e gata, după 
ce bolnavul este externat“, a com-
pletat Arafat. 

 Şpaga, principala 
problem  din S n tate 

Românii consideră că şpaga 
este principala problemă din sis-
temul sanitar, potrivit unui stu-
diu făcut de Biroul de Cercetări 
Sociale. Referitor la principalele 
probleme identificate de repon-
denţi cu privire la sistemul de 
sănătate, şpaga din spitale a fost 
amintită de 24 la sută din ro-
mâni, infecţiile intraspitaliceşti 
sunt principala problemă în opi-

nia a 20 la sută din români, iar 
investiţiile insuficiente sunt pe 
locul trei în clasament. Printre 
problemele amintite de sondaj 
se mai numără lipsa personalu-
lui calificat, slaba organizare a 
instituţiilor medicale şi lipsa 
prevenţiei. Participanţii la son-
daj sunt de părere că guvernul 
nu poate opri exodul medicilor 
români în afara ţării. În privin-
ţa condiţiilor din spitale, 42 la 
sută din repondenţi spun că au 
rămas la fel ca acum doi ani, 
iar 23 la sută spun că sunt mai 
bune decât erau în urmă cu doi 
ani. .

CONFORM LUI RAED ARAFAT  .  DECLARA IE

 SUBSTANŢĂ 
CANCERIGENĂ 
DESCOPERITĂ     
ÎN MEDICAMENTE
ANUN . Compania indiană 
Hetero Labs Ltd. a retras mai 
multe loturi de medicamente 
destinate scăderii tensiunii 
arteriale, după ce a fost constatat 
faptul că acestea conţin o 
substanţă cancerigenă, a 
anunţat, vineri, Agenţia americană 
a produselor alimentare şi 
medicamentelor (FDA), citată 
de Reuters. La nivel mondial, 
autorităţile au restricţionat 
vânzările medicamentelor care 
au în componenţă valsartan, 
losartan şi irbesartan, acestea 
fi ind suspectate că ar conţine 
două substanţe cu potenţial 
cancerigen – N-nitrosodietilamină 
(NDEA) şi N-nitrosodimetilamină 
(NDMA).  . R.B. 

online

EMUS BASALIC
@ i t lib

cultate. Câştigaţi 2.000 de euro 
(î t b d t l i d l

decât după ce totul e gata, 
b l l t t t“

„Încă sunt 
medici care 
primesc 
şpăgi, deşi 
salariile 
au crescut 
semnificativ“
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Modificarea Ordonanţei 7, 
în dezbatere publică 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Proiectul de modifi care a 
OUG 7 privind legile justiţiei a 
fost pus în dezbatere publică ieri, 
conform Notei de fundamentare, 
apreciindu-se că tensiunile 
existente pot fi  înlăturate prin 
intervenţia legislativă imediată 
asupra prevederilor care au 
provocat nemulţumiri. 

 „În prezent, aceste nemulţu-
miri ale unor membri ai corpu-
lui magistraţilor afectează func-
ţionarea optimă a instanţelor 
judecătoreşti şi a parchetelor de 
pe lângă acestea şi generează pe-
ricolul de dezbinare a societăţii, 
în contextul general de neînţele-
gere“, se arată în document.

 Proiectul propune modifi ca-
rea art. 54 alin. (1) din Legea nr. 
303/2004 prin revenirea la forma 
pe care a avut-o acest text normativ 
anterior modifi cării operate prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernu-
lui nr. 7/2019. În forma modifi cată 

de OUG, articolul 54 prevedea că ju-
decătorii, alături de procurori, pot 
deveni procurori de rang înalt şi că 
avizul nu îl mai dă Secţia pentru 
procurori, ci plenul CSM. Prin pro-
iectul pus în dezbatere, se revine 
la prevederea anterioară, conform 
căreia doar procurorii pot deveni 
procurori de rang înalt, iar avizul 
îl va da în continuare Secţia de pro-
curori a CSM.

De asemenea, proiectul se 
referă la abrogarea prevederilor 
referitoare la interzicerea dele-
gării procurorilor în funcţiile de 
conducere din cadrul parchetelor 
pentru care numirea în funcţie se 
face de către Preşedintele Româ-
niei; corelativ acestei intervenţii 
legislative, se impune şi abroga-
rea dispoziţiilor tranzitorii ale 
art. 17 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 7/2019.  

 Eliberarea din funcţie 
a magistraţilor se va face 
ca i pân  acum 

Vor fi  modifi cate şi prevede-
rile referitoare la cazul de elibe-

rare din funcţie a magistraţilor 
prevăzut de art. 65 alin. (1) lit. 
i) din Legea nr. 303/2004, prin 
revenirea la soluţia legislativă 
anterioară.  

 "Totodată, ţinând cont de 
importanţa procesului de in-
formatizare a sistemului judici-
ar pentru realizarea unui act de 
justiţie de calitate, proces care 
nu se poate realiza fără asigu-
rarea resursei umane înalt ca-
lifi cate în domeniu, se impune 
luarea unor măsuri legislative 
în regim de urgenţă pentru sa-
larizarea corespunzătoare a spe-
cialiştilor IT din acest sistem. În 
acest sens, proiectul de ordonan-
ţă de urgenţă propune revenirea 
în materia salarizării specialiş-
tilor IT din sistemul judiciar 
la soluţia legislativă  cuprinsă 
în Legea nr. 304/2004 privind 
organizarea judiciară în forma 
acesteia anterioară intrării în 
vigoare a Ordonanţei de urgen-
ţă a Guvernului nr. 7/2019,  so-
luţie care asigură totodată şi un 
regim uniform de salarizare a 

acestora. Astfel, proiectul de 
ordonanţă de urgenţă prevede 
completarea art. 120 din Le-
gea nr. 304/2004 cu un număr 
de două alineate referitoare la 
regimul de salarizare pentru 
această categorie de personal“, 
se mai menţionează în nota de 
fundamentare.

 De asemenea, "ţinând sea-
ma de faptul că, prin Legea nr. 
234/2018, a fost modifi cat art. 44 
din Legea nr. 317/2004 privind 
Consiliul Superior al Magistratu-
rii, alineatul (3) al acestui articol 
prevăzând faptul că "acţiunea 
disciplinară în cazul abaterilor 
săvârşite de judecători, procurori 
şi magistraţi-asistenţi se exercită 
de Inspecţia Judiciară, prin in-
spectorul judiciar“, fi ind aşadar 
eliminată soluţia legislativă ante-
rioară care prevedea calitatea de 
titulari ai acţiunii disciplinare a 
ministrului Justiţiei, preşedin-
telui Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie şi procurorului general 
al Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. .

DUPĂ CE AU AVUT LOC ZECI DE PROTESTE  .  PROPUNERI 

După ce s-au modifi cat legile justiţiei prin Ordonanţa 7, acum se propune modifi carea ordonanţei  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O navă la bordul căreia se afl au 
21 de marinari români a fost 
atacată de piraţi în apropierea 
unui port din Togo şi mai multe 
persoane ar fi  fost luate ostatice, 
numărul acestora nefi ind deo-
camdată cunoscut.   Liderul Sin-
dicatului Liber al Navigatorilor 

(SLN) şi reprezentantul Federaţi-
ei Internaţionale a Transportato-
rilor (ITF), Adrian Mihălcioiu, a 
declarat ieri, pentru News.ro, că 
nava Histria Ivory a fost atacată 
de piraţi duminică seară, la scurt 
timp după ce a plecat din portul 
Lome din Togo.

 Astfel, la 20 de mile marine de 
portul respectiv, piraţii au atacat 
ambarcaţiunea, al cărei echipaj 

este format numai din români, au 
urcat la bordul vaporului şi ar fi  
luat ostatici mai mulţi marinari, 
dar deocamdată autorităţile nu 
ştiu numărul acestora. După ace-
ea, piraţii au părăsit vasul cu tot 
cu ostatici, iar ceilalţi marinari 
au revenit în portul Lome. Nava 
a fost afectată în urma atacului 
şi urmează să fi e supusă unor re-
paraţii. Marinarii afl aţi la bordul 

navei nu sunt răniţi, a precizat 
Adrian Mihălcioiu.

 Ministerul Afacerilor Externe 
a anunţat că celula de criză con-
stituită, prin Ambasada Români-
ei la Abuja, monitorizează cu pri-
oritate situaţia şi este în contact 
permanent cu autorităţile locale, 
cu proprietarul navei, precum şi 
cu autorităţile române cu compe-
tenţe în domeniu. .

Togo 
Români luaţi ostatici, după ce nava lor a fost atacată de piraţi 

Lia Olguţa 
Vasilescu, 
consilierul      
Vioricăi Dăncilă

CONTRE. Lia Olguţa Vasi-
lescu a afi rmat că premierul Viorica 
Dăncilă şi-a dorit ca ea să rămână 
în echipa guvernamentală şi astfel a 
optat să fi e consilier onorifi c al 
prim-ministrului pe probleme de 
infrastructură, pentru a realiza obiec-

tivele promise în campania electorală. 
Reacţia deputatului PSD vine după ce 
Liviu Dragnea a anunţat, duminică la 
Târgu-Jiu, că fostul ministru al Muncii 
a solicitat să fi e consilierul onorifi c al 
premierului pe probleme de infra-
structură.  . T.M.

 DOSARUL 
UDREA-
ANDRONIC, 
TRIMIS ÎNAPOI   
LA DNA 
DECIZIE. Magistraţii 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie au decis retrimiterea la 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
a rechizitoriului dosarului în 
care Elena Udrea şi jurnalistul 
Dan Andronic sunt acuzaţi de 
fapte de corupţie, pentru a fi  
refăcut. Demersul vine după ce, 
la termenul anterior, instanţa 
a eliminat din dosar mai multe 
probe - documente şi e-mailuri.  
Judecătorii de la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie au decis, ieri, 
să retrimită la DNA rechizitoriul 
cauzei care-i vizează pe Elena 
Udrea şi pe jurnalistul Dan 
Andronic. Potrivit apărătorului 
fostului ministru al Turismului, 
motivul demersului instanţei este 
refacerea rechizitoriului, după 
ce, la termenul trecut, judecătorii 
au eliminat din dosar probe în 
format electronic (documente şi 
e-mailuri). În acest dosar, Elena 
Udrea şi jurnalistul Dan Andronic 
au fost trimişi în judecată în anul 
2015, de către DNA, pentru fapte 
de corupţie. Concret, Elena Udrea 
este acuzată de trafi c de infl  uenţă 
şi spălare de bani, iar Andronic de 
mărturie mincinoasă. Instanţa a 
pus sechestru de 4,7 milioane de 
euro asupra bunurilor în cauză.  
.T.M. 
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Cine vine 
în Consiliul 
Local

SUPLEAN I. În urma 
demisiei din funcţia de consilier 
local a lui Gheorghe Bugeag, ALDE 
va trebui să-l desemneze, din lista 
de candidaţi, pe supleantul care 
va depune jurământul în locul lui. 
Următorul consilier ALDE ar urma 

să fi e ales dintre Aurica Gaiu, Mihai 
Valentin Tudor şi Mircea State. Dacă 
şi demisia social-democratului Zanfi r 
Ilie se va concretiza, următorul din 
listă care ar putea deveni consilier 
local PSD ar fi  Gheorghe Potârniche.  
. A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La ultima şedinţă ordinară a 
Consiliului Local, unul dintre cei 
mai longevivi aleşi, dr. Gheorghe 
Bugeag (ALDE), şi-a anunţat demi-
sia şi a susţinut un discurs care i-a 
emoţionat pe colegii săi: "Vă cer 
scuze celor care s-au simţit jigniţi 

de unele luări de cuvânt. Vă rog 
să-mi permiteţi ca, după cinci 
mandate, să vă fac o sugestie: vă 
rog să vă consideraţi adversari şi 
nu duşmani politici. Nu uitaţi ca, 
înainte de a răspunde la provo-
cări, să număraţi în gând până 
la zece. Vă urez succes în dezba-
terile viitoare“, a spus dr. Bugeag.
Aplaudat la scenă deschisă, consi-

lierul a trecut, apoi, pe la fi ecare 
dintre colegi pentru a-şi lua la 
revedere. "După cinci mandate 
mi-ajunge! Gata! Rămân simplu 
membru de partid“, ne-a măr-
turisit Bugeag, atunci când l-am 
întrebat de ce nu a rămas până la 
fi nele mandatului în 2020.

O surpriză a fost, însă, inclusiv 
pentru propriii colegi de partid, 

declaraţia făcută de consilierul 
local PSD Zanfi r Ilie: "Pentru 
mine, cel mai longeviv consilier 
local dl Bugeag a fost un model. 
Îl felicit pentru tot ceea ce a făcut 
în Consiliul Local. Aş dori să luaţi 
în calcul că în luna martie voi lua 
serios spre analiză şi posibilitatea 
retragerii mele din Consiliul Lo-
cal“. .

Un politician a părăsit Consiliul Local, 
un altul se gândeşte s-o facă

’
A  dori s  lua i           
în calcul c  în 
luna martie voi lua 
serios spre analiz  
i posibilitatea 

retragerii mele din 
Consiliul Local
ZANFIR ILIE
consilier local PSD

Ce soluţie a găsit Primăria 
Galaţi ca să nu rămânem 
în beznă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vreme ce Luxten Lighting 
Company, asocierea Tancrad 
SRL - El Marp Company 
SRL - Societatea Filiala 
de Întreţinere şi Servicii 
Energetice „Electrica Serv“ 
SA, asocierea Flash Lighting 
Services SA - MK Ilumination 
SRL şi asocierea Uniel Serv 
SRL - Multiprod Energo SRL 
îşi dispută contractul de peste 
40,3 milioane de lei, pentru 
gestiunea iluminatului public în 
Galaţi, oraşul riscă să rămână 
pe întuneric. i asta deoarece 
contractul cu fi rma care în 
ultimele opt luni a asigurat 
mentenanţa luminilor Galaţiului 
a expirat. 

Iluminatul public de pe stră-
zile, dar mai ales din interiorul 
cartierelor Galaţiului constituie, 
de mai bine de un an, un motiv 
de nemulţumire pentru mulţi

dintre cetăţeni. Ce-i drept, şi 
remedierile făcute în urma re-
clamaţiilor dau senzaţia că se 
cârpeşte într-un loc ca să cedeze 
într-altul.

„Peste doar trei luni, contrac-
tul încheiat de Primăria munici-
piului Galaţi cu SC Flash Lighting 
Service SA Bucureşti, operatorul 
care trebuie să întreţină funcţi-
onarea reţelelor de iluminat pu-
blic, expiră. Pentru ca oraşul să nu 
rămână în beznă, aşa cum s-a mai 
întâmplat, administraţia locală a 
scos la licitaţie un contract cu o 
valoare maximă estimată de pes-
te 40,3 milioane de lei fără TVA, 
pentru mentenanţa iluminatului 
public şi realizarea iluminatului 
festiv, în următorii patru ani“, 
scriam, pe 19 noiembrie 2018, în 
ziarul „Viaţa liberă“.

Acele trei luni au expirat de-
mult, licitaţia pentru mentenan-
ţa luminilor Galaţiului nu s-a fi -
nalizat, iar municipalitatea a fost 
nevoită să găsească o soluţie ca să 
nu rămânem pe întuneric.

 Negociere direct  
Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria municipiului Galaţi a 
atribuit, recent, un contract fi r-
mei Flash Lighting Services SA, 
operatorul care, în ultimele opt 
luni, a avut misiunea de a (men)
ţine aprinse luminile oraşului. 
Contractul, cu o valoare maximă 
de 8.599 de lei fără TVA, a fost atri-
buit prin negociere fără publicare 
prealabilă, criteriul de selecţie fi -
ind „preţul cel mai scăzut“.

Motivul ni l-a explicat admi-
nistraţia locală: „Contractul în-
cheiat cu SC Flash Lighting Ser-
vices SA București a expirat pe 
data de 5 februarie 2019. Având în 
vedere că procedura de achiziție 
privind «Delegarea gestiunii ser-
viciului de iluminat public din 
Municipiul Galați. Întreținere și 
mentenanță. Iluminat festiv» nu 
a fost încă fi nalizată, Primăria 
municipiului Galați a prelun-
git contractul, conform legii, 
în aceleași condiții, cu SC Flash 

Lighting Services SA București, 
pentru o perioadă de maximum 
patru luni“.

Misiunea fi rmei va fi  aceeaşi 
ca până acum: să preia sesiză-
rile privind iluminatul public 
şi să se ocupe de întreţinerea, 
mentenanţa şi monitorizarea 
sistemului de iluminat public 
(pietonal-stradal, ornamental, 
festiv, arhitectural), înfi inţând o 
unitate de intervenţie.

 Licitaţia mai dureaz  
Municipalitatea estimează că 

în maximum patru luni va reu-
şi să fi nalizeze licitaţia pentru 
desemnarea fi rmei sau asocierii 
care, în următorii patru ani, cu 
posibilitate de prelungire încă doi 
ani, va asigura nu doar ilumina-
tul public, ci şi pe cel festiv, aşa 
cum se întâmplă la Brăila. Pentru 
contractul cu o valoare totală es-
timată între 24,4 milioane de lei 
şi 40,3 milioane de lei fără TVA, 
criteriul de atribuire este "cel mai 
bun raport calitate - preţ“. .

CONTRACT PENTRU MAXIMUM PATRU LUNI  .  NEGOCIERE

Centrul Galaţiului, pe 3 februarie 2019   u
foto Anca Melinte
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fotbal
Surprize în faza judeţeană a „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

S-a reluat sezonul fotbalistic 
şi pentru echipele gălăţene din 
Ligile a IV-a şi a V-a, care au sus-
ţinut meciuri în faza judeţeană 
a „Cupei României“, dar şi în 
campionat.

 „Optimile“ Cupei au fost do-
minate, ca prezenţă (14 din 16), de 
echipele din eşalonul al patrulea, 
dar foarte bine s-au comportat şi 
cele două din Liga a V-a, ambele 
ieşind învingătoare.

 Liderul Ligii a IV-a, Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ Galaţi, a 

surclasat pe Agrostar Tuluceşti, 
cu un categoric 12-1. Elevii antre-
norului Cătălin Savu au punctat 
prin Grigoraş 4, Blănaru 3, Pavel 
2, Mohorâţă, Hilohi şi Stancu, 
anunţându-se de pe acum drept 
pretendenţi la cucerirea trofeu-
lui judeţean.

 O surpriză plăcută au furnizat 
cele două echipe din al cincilea 
eşalon. Mălina Smârdan a învins 
Viitorul Costache Negri cu 3-0, 
după prelungiri, la fi nele timpu-
lui regulamentar fi ind 0-0. Au 
marcat Robert Stoica, Ad. Neagu, 
şi C. Marin. De notat că Mălina 
a ratat un penalti, iar din min. 

103 a jucat în zece, R. Stoica fi ind 
eliminat la patru minute după ce 
marcase!

 Avântul Valea Mărului (lide-
rul Ligii a V-a), a fost şi mai activă, 
eliminând pe Juventus Tofl ea cu 
9-2. Învingătorii au înscris prin: 
Gârleanu 3, Buteseacă, Bălan, 
Neagu, V. Popa, G. Popa şi Dajboc 
(antrenor, Gheorghiţă Popa).

 În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Victoria Tecuci 
- Muncitorul Ghidigeni 3-1, Voin-
ţa Cudalbi - Avântul Drăgăneşti 
2-0, Avântul Vânători - Zimbrul 
Slobozia Conachi 0-3, Victoria 
Independenţa - Gloria Iveşti 0-2 

şi Quantum Club Galaţi - Unirea 
Braniştea 1-3, după prelungiri 
(1-1, în min. 90).

 Duminică s-au disputat şi jo-
curile din etapa a 13-a (ultima din 
tur) a Ligii a V-a: Foresta Şendreni 
- Zorile Griviţa 6-2, Voinţa Ciş-
mele - Unirea Hanu Conachi 5-1, 
Avântul Matca - Inter Tudor Vla-
dimirescu 2-1, ACS Lascăr Schela 
- Flacăra Pechea 2-0 şi Viitorul 
Umbrăreşti - Prutul Vlădeşti 1-0. 
Conduce Avântul Valea Mărului, 
cu 36 de puncte, secondată de 
Flacăra Pechea - 25 p şi Mălina 
Smârdan - 22 puncte, dar şi două 
meciuri mai puţin disputate. .

Trupa lui Hagi, ultima 
intrată în play-off

FINAL DE SEZON REGULAT ÎN LIGA I  .  FOTBAL

din sportul 
g l ţean
Alessia 
Florea,     
locul secund           
la dublu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Stejarii“, 
înfrângere  
în Spania

RUGBY. Selecţionata de 
rugby a României a fost învinsă de 
reprezentativa Spaniei, cu scorul 
de 21-18 (7-13), duminică, pe 
Estadio Nacional Complutense din 
Madrid, în Rugby Europe Internati-
onal Championship 2019. „Stejarii“ 

au suferit astfel a doua înfrângere 
din competiţie, după ce au condus 
la un moment dat cu 13-0. Româ-
nia va juca meciul următor pe 9 
martie, contra Rusiei, pe Stadio  -
nul „Municipal“ din Botoşani.       
. M. C p ţîn

Cei de la Viitorul au sărbătorit din plin intrarea în play-off u

TENIS. Rezultate din 
proba de dublu fete a turne-
ului pentru juniori sub 12 ani, 
de la Braşov: Alessia Maria 
Florea/ Maia Toderiţe (Viva 
Tenis Club Galaţi/ Orhideea 
Piatra Neamţ): 6-0, 6-0 cu 
Ioana Sănduleasa/ Cristina 
Mitan (Elite Tennis), 6-4, 6-0 
cu Alexia Tatu/ Andreea Soare 
(Tenis Club Bright) şi 2-6, 3-6 
cu Daria Gligor/ Anamaria 
Oană (Mova/ CS Universitar 
Târgu Mureş).

HOCHEI. Cedând cele 
două jocuri din deplasare, cu 
CSS Gheorgheni (scoruri 1-11 
şi 2-9), CSM Galaţi termină se-
zonul regulat al Campionatului 
Naţional pentru juniori Under 
18 pe locul 3, cu 35 de puncte 
(golaveraj 119-78). Cele trei go-
luri ale gălăţenilor în jocurile de 
la Gheorgheni au fost înscrise 
de Dragoş Alexandru Petrică, 
Ilia Petrenco şi Macar Brat-
cenco. Gălăţenii urmează să-şi 
dispute medaliile de bronz cu 
Steaua Rangers Bucureşti, în 
sistemul „trei victorii din cinci“. 
În clasamentul realizatorilor, 
cel mai bine situat gălăţean 
este Remus Gheorghe, cu 35 
de puncte (15 goluri şi 20 de 
pase decisive), în 11 meciuri 
jucate.

VOLEI. Doi arbitri 
gălăţeni vor conduce în zilele 
umătoare partide internaţiona-
le. Mâine, Florin Dimache va 
ofi cia la un meci de Challenge 
Cup, între echipe din Turcia şi 
Slovenia, iar peste o săptămâ-
nă Lucian Năstase va fl  uiera, 
la Moscova, în confruntarea 
dintre Dinamo şi Vakifbank Is-
tanbul, din Champios League.

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Campionatul Ligii I a ajuns la 
fi nalul sezonului regulat, iar 
marea câştigătoare din ultima 
etapă este FC Viitorul, echipa lui 
Hagi obţinând victoria califi cantă 
în play-off. 

FC Viitorul şi FC Botoşani şi-au 
disputat în meci direct, la Ovidiu, 
intrarea între cele şase echipe ce 
vor continua în play-off să lupte 

pentru titlul de campioană şi 
locurile ce duc în cupele europe-
ne. Formaţia lui Gheorghe Hagi 
s-a impus cu 1-0, a urcat pe locul 
5, iar echipa din Botoşani a în-
cheiat sezonul regulat sub linie, 
cu un singur punct mai puţin 
faţă de a şasea clasată, Sepsi Sf. 
Gheorghe.

 CFR Cluj a învins cu 1-0 aca-
să, pe Sepsi, şi va intra în faza 
secundă a campionatului de pe 
primul loc, urmată de FCSB, care 
a pierdut puncte importante 

după ce a făcut doar egal, 2-2, în 
deplasare, cu penultima clasată, 
FC Voluntari.

 De pe locurile 3 şi 4 vor intra 
în play-off CS "U“ Craiova şi As-
tra Giurgiu, care urmau aseară să 
se întâlnească în ultimul meci al 
sezonului regulat. În play-off şi 
play-out se va intra cu punctajul 
înjumătăţit, oltenii putând să-şi 
mai adauge un punct, până la 24, 
în cazul unei victorii, în timp ce 
Astra putea urca de la 20 la 21, tot 
doar la victorie.

 În prima etapă din play-off, 
programată în jurul următoru-
lui weekend, se vor repeta două 
din jocurile ultimei runde: CFR 
Cluj - Sepsi (sâmbătă, ora 20.15) 
şi CS "U“ Craiova - Astra (dumi-
nică, 20.30). Al treilea joc va fi  
luni (20.30), FCSB - Viitorul.

 În play-out, pentru evitarea 
celor două poziţii direct retro-
gradabile şi a celui ce duce la 
baraj, misiunea cea mai grea 
o vor avea ultimele trei, Con-
cordia Chiajna, FC Voluntari şi 
Dunărea Călăraşi, formaţiile 
afl ate deasupra lor având deja 
un avans măricel, de cel puţin 
patru puncte. Programul pri-
mei runde din play-out este: 
Dinamo - Dunărea Călăraşi (vi-
neri, 20.30), Hermannstadt - Gaz 
Metan Mediaş (sâmbătă, 13.00), 
Politehnica Iaşi - FC Voluntari 
(duminică, ora 17.30) şi FC Bo-
toşani - Concordia Chiajna (luni, 
17.30)

 
Clasament Play-Off

1. CFR Cluj             27 p
2. FCSB                   25 p
3. "U“ Craiova        23 p
4. Astra Giurgiu    20 p
5. FC Viitorul        19 p
6. Sepsi OSK           19 p

Clasament Play-Out

1. Botoşani             18 p
2. Poli Iaşi              17 p
3. Dinamo              16 p
4. Hermannstadt  16 p
5. Gaz Metan          16 p
6. Dunărea Călăraşi 12 p
7. Voluntari            11 p
8. Concordia             9 p
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 HALEP                    
ŞI-A PĂSTRAT 
LOCUL SECUND
TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Simona Halep ocupă 
în continuare locul secund în 
clasamentul mondial al jucătoarelor 
profesioniste (WTA), dat publicităţii 
ieri, la o diferenţă de 1.144 de 
puncte faţă de liderul Naomi Osaka 
(Japonia). Halep are un avans de 
doar 122 de puncte faţă de a treia 
clasată, cehoaica Petra Kvitova. 
În Top 100, România are doar 
patru reprezentante, celelalte fi ind 

Mihaela Buzărnescu, în continuare 
pe locul 31, Irina Begu, care a 
coborât trei poziţii şi se afl  ă pe 70, 
şi Sorana Cîrstea, care staţionează 
pe 98. La dublu, România are din 
nou şase jucătoare în top 100, 
Mihaela Buzărnescu staţionează pe 
27, Irina-Camelia Begu se menţine 
pe 32, Raluca Olaru a urcat două 
locuri şi e pe 38, Monica Niculescu 
a coborât o poziţie şi se afl  ă pe 48, 
Irina Bara a urcat o treaptă, pe 63, 
ca şi Sorana Cîrstea, care se afl  ă 
pe 100.  . M. C p ţîn  

faza judeţean  la rugby-tag
Echipa din Munteni, din nou campioană

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Meciurile etapei judeţene a 
Olimpiadei Gimnaziilor la rug-
by-tag, o importantă competiţie 
pentru elevi, s-au disputat pe cele 
două terenuri amenajate în "ba-
lonul“ Şcolii Nr. 10 din Galaţi.

 La întrecerile de rugby fără 
contact fi zic au luat parte selec-
ţionatele a şase şcoli, care s-au 

întrecut cu ardoarea specifi că 
vârstei: Şcoala Nr. 10 (prof. Si-
mona Bordeiu) şi Şcoala Nr. 18 
(prof. Tina Trandafi r), ambele 
din Galaţi, precum şi cele din 
Umbrăreşti (Viorel Cazacu), Tu-
dor Vladimirescu (Adela Boros), 
Malul Alb (Daniel Coteţ) şi Mun-
teni (Marius Pintilie).

 Campioană judeţeană a de-
venit echipa Şcolii Gimnaziale 
Nr. 1 din Munteni, localitate în 
care rugbiul a prins rădăcini, cu 
victorii în toate meciurile: 10-1 
cu Umbrăreşti, 6-2 cu Malul Alb, 

8-0 cu Tudor Vladimirescu, 7-2 
cu Şcoala Nr. 10 şi 5-2 cu Şcoala 
Nr. 18.

 De altfel, elevii din Munteni 
deţin trei titluri de campioni 
naţionali ai Olimpiadei Naţio-
nale a Sportului Şcolar (ONSS) 
învăţământ primar, iar o parte 
din aceşti talentaţi elevi au jucat 
acum şi în selecţionata Olimpia-
dei Gimnaziale.

 Câştigătoarea va fi  prezentă, 
în luna aprilie, la etapa regiona-
lă, unde vor evolua şase campi-
oane de judeţ, respectiv, Galaţi, 

Constanţa, Brăila, Tulcea, Vran-
cea şi Buzău, locul de desfăşura-
re urmând să fi e stabilit.

 Fiecare echipă participantă 
în această competiţie este for-
mată din 12 elevi, cu minimum 
2 fete. Iată lotul cu care se pre-
zintă în acest an profesorul Ma-
rius Sorin Pintilie: Alina Popa, 
Elena Nedelcu, Ştefana Popescu, 
Florentina Pintilie, Alin Ola, Ga-
briel Burlacu, Alin Ivan, Andrei 
Dumitru, Alin Paladi, Ştefănuţ 
Vlad, Alexandru Stanciu şi Alin 
Lupu. .

Liviu Antal, 
start cu gol 
marcat

FOTBAL. Atacantul 
Liviu Antal, campion cu Oţe-
lul în 2011, a marcat un gol 
pentru Zalgiris Vilnius, du-
minică, în meciul câştigat cu 
scorul de 5-1 în faţa formaţiei 
FK Palanga, pe teren propriu, 

în prima etapă a sezonului 
2019 din campionatul de 
fotbal al Lituaniei. Liviu Antal 
a fost în sezonul trecut, când 
a jucat tot pentru Zalgiris, 
golgheterul campionatului 
lituanian.  . M. C p ţîn

Înfrângere la mare luptă 
în derbiul Dunării de Jos
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de handbal 
CSM Galaţi a pierdut, la scorul 
de 20-24, partida din deplasare 
cu HC Dunărea Brăila, disputată 
în cadrul etapei a 18-a din Liga 
Naţională. 

Formaţia gălăţeană s-a luptat 
cu multă ardoare pentru a scoate 
rezultatul cu care să scape de ul-
timul loc, dar eforturile i-au fost 
barate şi de unele decizii ostile ale 
arbitrilor şi nu numai. Observato-
rul a intervenit şi a dictat elimina-
re în tabăra gălăţeană pentru că la 
schimbare "s-a depăşit linia cu trei 

centimetri“, în două rânduri arbi-
trii au decis eliminări pentru co-
mentarii ale jucătoarelor departe 
de a putea fi  încadrate la capitolul 
proteste şi multe altele, ce au făcut 
ca suporterii gălăţeni prezenţi la 
meci să aibă senzaţia de deja-vu, 
cu încă proaspăta amintire a par-
tidei de acasă cu Minaur, pierdută 
în aceeaşi manieră.

 În prima repriză, gazdele au 
luat un avans de patru goluri, 
pe care CSM Galaţi a reuşit să-l 
remonteze în partea a doua, ega-
lând la 14 în minutul 43, dar mai 
mult nu s-a putut.

 În ciuda rezultatului nefavo-
rabil, Alexandrina Soare, antre-
noarea echipei gălăţene, şi-a lă-

udat jucătoarele. "Fetele au făcut 
un joc bun, le felicit pentru mo-
dul în care s-au luptat. Puteam să 
câştigăm, dacă nu existau factorii 
externi, care au avut un mare cu-
vânt de spus. Mă bucură multe as-
pecte văzute la acest meci, care ne 
dau speranţe. Fetele sunt în creş-
tere de formă, apărarea este mai 
agresivă şi mai exactă, marcăm 
mai mult pe contraatac, care poa-
te fi  arma cu care să reuşim să ie-
şim din această situaţie. Totul în 
condiţii de mare efort, pentru că 
n-a fost Denisa Şelever, acciden-
tată, Mădălina Conachi a tras de 
ea cu dureri la genunchi, Tamara 
Bokarici a jucat cu dureri la spate, 
nici nu s-a antrenat toată săptă-

mâna, iar Daciana Balaban s-a 
străduit cu glezna umfl ată. Chiar 
şi aşa, au rezistat şi ar fi  meritat 
din plin un alt deznodământ“, a 
spus Alexandrina Soare.

 CSM Galaţi continuă să fi e pe 
locul 13, primul direct retrogra-
dabil, cu un singur punct mai pu-
ţin faţă de "U“ Cluj, echipă afl ată 
pe locul 12, ce duce la baraj.

 În runda următoare, gălăţen-
cele au o misiune aproape imposi-
bilă, urmând să joace pe teren pro-
priu, joi, de la ora 17.00, cu prima 
clasată, SCM Rm. Vâlcea. .

DIN NOU ÎMPOTRIVA ARBITRAJULUI  .  HANDBAL

  u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat
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Doru Ciutacu - 
student în anul I 
la trei facultăţi
 Student în anul I la trei facultăţi, 
mai exact două facultăţi şi trei 
specializări, Doru Ciutacu e 
pasionat de muzică, are la activ 
peste 200 de premii naţionale 
şi internaţionale şi patru cărţi 
scrise, cântă la pian şi chitară. 

Când şi cum reuşeşte să le facă 
pe toate? Face naveta zilnic, inclu-
siv în weekend, dar are sprijinul 
familiei şi pune pasiune în tot 
ceea ce face. La „Dunărea de Jos“ 
urmează două specializări la zi: 
de luni până vineri, la Faculta-
tea de Arte, face Actorie (artele 
spectacolului) şi Interpretare 
muzicală-canto, iar în weekend 
se duce la cursuri la Facultatea 
de Litere, specializarea Româ-
nă-Engleză, pentru că este la ID. 
„Am avut în sesiunea de iarnă 
11 examene şi verifi cări la mu-
zică, 10 la actorie, 11 examene la 
română-engleză şi unul la modu-
lul de pedagogie. Am programul 
foarte încărcat, dar îmi place. 
E fascinant şi distractiv! Din 
fericire, am luat note mari 
la toate. Plec zilnic diminea-
ţa din Brăila şi ajung acasă 
seara târziu, după ora 22,00. 
Uneori pierd trenul sau ultimul 
microbuz şi îl rog pe tata să vină 
să mă ia, aşa că ajung acasă după 
ora 23,00. Acum fac în paralel şi 
şcoala de şoferi“, povesteşte cu un 
zâmbet Doru.

Ritmul acesta activ l-a avut de 
mic: a urmat numeroase cursuri 
de teatru, muzică, dans, engleză, 
pictură şi jurnalism la Palatul 
Copiilor din Bucureşti, la Teatrul 
Naţional cu Marian Râlea sau Clu-
bul de Excelenţă al României. A 

participat la concursuri, festiva-
luri, emisiuni TV, spectacole, di-
verse evenimente, a jucat în piese 
de teatru şi în scenete televizate, 
a fost prezentator şi coprezenta-
tor în mai multe emisiuni pentru 
copii.

Aşa că e obişnuit cu mişcarea 
şi expunerea. A câştigat peste 200 
de premii naţionale şi internaţi-
onale, atât la pian şi chitară, dar 
şi la canto. „Cel mai important 
premiu? Îmi este foarte greu să 
aleg! Pentru fi ecare în parte am 
muncit, am trăit emoţii şi, în 
acelaşi timp, m-am bucurat! De 
la Galaţi am un premiu tare drag: 
Marele Trofeu la Festivalul Inter-
naţional «Ceata lui Piţigoi» 2014“, 
spune Doru.

E perseverent, vrea, după ab-
solvire, să facă un masterat, ba 
chiar şi un doctorat. Ştie că e no-
rocos, că va compune muzică şi 
va avea propriile concerte. Dar nu 
neglijează nici literatura, ca do-
vadă că a ales Facultatea de Lite-

re. Are deja patru cărţi care au 
văzut lumina tiparului, deşi 

a scris 10. „Am publicat 
doar patru din ele, trei în 
proză, una în versuri. Ce 
mă motivează? Varieta-
tea, noul şi cunoaşterea! 
Pun mare bucurie în tot 

ceea ce fac, în tot ce reuşesc să 
descopăr! Importantă e mereu 
şi mereu provocarea!“, spune cu 
modestie Doru Ciutacu. Alături 
îşi are familia, care îl sprijină ne-
condiţionat. Un model de urmat, 
Doru face să fi e totul extrem de 
uşor. Şi suntem convinşi că vom 
mai avea ocazia să scriem despre 
el. .  Daniela Bogdan 

cercetare
Congres internaţional de matematică la Galaţi

400 de matematicieni din ţară, 
Europa şi SUA vor veni, la Galaţi, 
în vară, la cea de-a IX-a ediţie a 
Congresului Internaţional de Ma-
tematică, organizată de Secţia de 
Ştiinţe Matematice a Academiei 
Române, Societatea de Ştiinţe Ma-
tematice din România, Institutul 
de Matematică „Simion Stoilow“ 
al  Academiei Române, Facultatea 
de Matematică şi Informatică din 
cadrul Universităţii din Bucureşti 
şi Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi.  Manifestarea are loc o 

dată la patru ani şi s-a ţinut, până 
acum, la Iaşi, Braşov, Bucureşti, 
Piteşti, Turnu Severin şi Cluj. Ide-
ea desfăşurării în oraşul de la Du-
năre i-a aparţinut prof. dr. Lucian 
Beznea - directorul Institutului 
de Matematică „Simion Stoilow“ 
al Academiei Române, tecucean 
de origine, şi prof. dr. ing. Costel 
Mocanu - decanul Facultăţii de 
Arhitectură Navală din Galaţi.

Lucrările congresului vor fi  
structurate pe opt secţiuni: Al-
gebra şi teoria numerelor; Geo-

metria şi topologia algebrică, 
complexă şi diferenţială; Ana-
liză reală şi complexă, teorie 
potenţială; Ecuaţii diferențiale 
obișnuite și parţiale, sisteme 
diferențiale controlate; Analiza 
funcţională, teoria operatorului 
şi algebrele operatorului, fi zi-
ca matematică; Probabilitatea, 
analiza stocastică şi statisticile 
matematice; Mecanică, Astrono-
mie, Analiză numerică şi Modele 
matematice în ştiinţe şi Informa-
tică teoretică, de cercetare şi op-

timizare. Prelegerile vor avea loc 
în corpurile D şi AN ale Facultăţii 
de Inginerie.

Cei interesaţi pot afl a detalii şi 
se pot înscrie până pe 31 martie la 
adresa: https://sites.google.com/
view/congmatro9/home. ,  Silvia
 Lungu, Anul III, Jurnalism 

model
Cu peste 200 de premii şi patru cărţi publicate

nout ţi

Burse pentru 
doctoranzi 
în ştiinţe 
umaniste

OPORTUNITATE. Doctoran-
zii în anul II în domeniul ştiinţelor umaniste 
şi sociale pot benefi cia de burse pentru 
tezele de doctorat în cotutelă, oferite de 
Centrul Regional Francofon pentru Cerce-
tare Avansată în Ştiinţe Sociale. Subiectul 
tezei trebuie să se înscrie în domeniile: 

antropologie, arte, drept şi istorie, jurnalism 
şi ştiinţe ale comunicării, fi lologie, ştiinţe 
politice, sociologie, studii culturale, fi losofi e 
şi teologie. Mai multe informaţii la: http://
www.villanoel.ro/bourses-de-cotutelle-de-
these-2019-201. . Florin Alexandru 
Dr goi, anul I, Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 STAŢIE                    
DE ÎNCĂRCARE 
PENTRU 
MAŞINILE 
ELECTRICE,                
ÎN CAMPUSUL 
ŞTIINŢEI
ECOLOGIE. Universitatea 
are, încă de la sfârşitul anului trecut, 
o maşină electrică, cumpărată din 
fonduri proprii şi destinată deplasărilor 
prin oraş. Şi tot de atunci, în Campusul 
Ştiinţei a fost amplasată o staţie de 
încărcare, a doua din Galaţi, după 
cea de la Shopping City. Ofi ciali din 
cadrul Universităţii ne-au dezvăluit 
că achiziţia face parte dintr-un 
proiect mai amplu, menit să crească 
efi cienţa energetică a instituţiei şi să 
traducă în practică grija pentru mediul 
înconjurător. În plus, Universitatea 
din Galaţi doreşte să mai cumpere 
în 2019 o maşină electrică pentru 
transportul alimentelor şi le oferă 
cadrelor didactice şi studenţilor care 
au maşini electrice posibilitatea să 
le încarce, în campus, gratis. UGAL 
e unica din ţară care va implementa 
un proiect care se numeşte 
Universitatea Smart, prin care îşi 
doreşte efi cientizarea tuturor costurilor 
în materie de energie electrică şi 
termică. Mai exact, iluminatul din 
campus şi din sălile de curs sau din 
camere va fi  adaptat consumului şi 
se va diminua după anumite ore, ba 
chiar se va închide automat. La fel 
se va întâmpla şi cu căldura - toate 
caloriferele vor fi  cuplate la un soft care 
va controla nivelul temperaturii şi va 
conduce la diminuarea consumului de 
energie termică. În ceea ce priveşte 
electricitatea, vor fi  create două circuite 
- unul Master - care nu se opreşte 
niciodată şi unul adiacent (pentru aer 
condiţionat, iluminat holuri şi curte), 
care se va adapta consumului. Dacă 
într-o sală de curs nu mai sunt ore, 
după un anumit interval de timp aerul 
condiţionat şi iluminatul se vor opri 
automat. Deocamdată, s-a pornit un 
amplu proces de evaluare, prin care 
sunt inventariate sursele de curent şi 
de căldură din toate spaţiile deţinute 
de instituţia de învăţământ: săli de 
cursuri, de conferinţe, cămine, cantine, 
laboratoare. Investiţia se va face fi e 
printr-un proiect, cu bani europeni, 
fi e din fonduri proprii, în 12 luni de la 
semnarea contractului, iar perioada 
de amortizare a cheltuielilor a fost 
calculată la cinci ani. . Daniela 
Bogdan AR
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Comerţ fără 
documente, 
sancţiune 
asigurată 

CONTROL. Poliţiştii 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale l-au depistat 
pe M.I., de 37 de ani, din comuna 
Brăhăşeşti, judeţul Galaţi, pe 
strada Drumul de Centură, în timp 
ce comercializa diferite obiecte, 

fără să poată atesta provenienţa 
acestora. Cel în cauză a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 2.000 de 
lei, conform Legii 12/1990, iar bu-
nurile au fost ridicate în vederea 
confi scării.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj al Poliţiei de Fron-
tieră din cadrul Sectorului Galaţi   
 a oprit în trafi c, pentru control, 
pe DN 26, în localitatea Şiviţa, un 
autoturism marca Volkswagen 

Passat, condus de cetăţeanul ro-
mân M.I., în vârstă de 33 de ani. 
La control, bărbatul a prezentat un 
permis de conducere cu însemne-
le autorităţilor din Ucraina, valabil 
pentru categoria „B“. Având suspi-
ciuni cu privire la autenticitatea 
documentului, oamenii legii au 

efectuat verifi cări suplimentare, 
în urma cărora au constatat că 
permisul nu îndeplineşte condi-
ţiile de formă şi fond ale unuia 
autentic, acesta fi ind fals, iar M.I. 
nu a obţinut niciodată dreptul de a 
conduce autovehicule. Poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de     fals material în înscrisuri ofi ci-
ale, uz de fals şi conducere pe dru-
murile publice a unui autovehicul 
de către o persoană care nu posedă 
permis de conducere, la fi nalizare 
urmând să fi e dispuse măsurile le-
gale care se impun. .

Calea de atac împotriva 
hotărârii pronunţate 
în litigiile de muncă

 Hotărârea pronunţată de 
instanţa de fond (Tribunal) 
într-un litigiu de muncă poate fi  
atacată numai cu apel la instanţa 
ierarhic superioară (Curtea de 
Apel). 

Termenul de apel este de 10 
zile de la data comunicării hotă-
rârii şi se calculează pe zile libe-
re, adică nu se are în vedere ziua 
în care începe (ziua comunicării 
hotărârii) şi nici ziua în care ter-
menul se împlineşte.

 Dacă se împlineşte într-o zi 
nelucrătoare, termenul de apel se 
prelungeşte până la sfârşitul pri-
mei zile de lucru următoare. De 

exemplu, dacă termenul de apel 
se împlineşte sâmbătă, atunci 
acesta se va prelungi până luni, 
când va fi  considerată ultima zi de 
depunere a cererii de apel.

 În cazul în care cererea de 
apel este expediată prin poştă, 
termenul de declarare a apelului 
se calculează avându-se în vedere 
data predării plicului cu cererea 
de apel la ofi ciul poştal. Dovada 
acestei date se poate face cu pli-
cul ce conţine cererea de apel ori 
cu recipisa care atestă predarea 
plicului la ofi ciul poştal.

 Neexercitarea apelului înăun-
trul termenului se sancţionează 
de instanţa de judecată cu decă-

derea părţii din dreptul de a mai 
exercita această cale de atac şi, 
astfel, apelul va fi  respins ca tar-
div. Excepţia de tardivitate a ape-
lului poate fi  invocată de partea 
interesată sau de către instanţa 
de judecată, din ofi ciu.

 Partea care nu a declarat apel 
în termenul legal poate solicita 
instanţei de judecată repunerea 
în termen, dacă dovedeşte că în-
târzierea s-a datorat unor motive 
temeinic justifi cate. În practica 
judiciară s-a considerat că pot 
constitui motive temeinice pen-
tru repunerea în termenul de 
apel, de exemplu, spitalizarea 
apelantului sau lipsa îndelungată 

a acestuia de la domiciliu întru-
cât s-a afl at în străinătate.

 Cererea de apel este scutită 
de taxa judiciară de timbru şi se 
depune, sub sancţiunea nulităţii, 
la instanţa care a pronunţat hotă-
rârea atacată, respectiv la tribu-
nal, urmând să fi e soluţionată de 
Curtea de Apel.

 Decizia pronunţată de Curtea 
de Apel nu mai poate fi  atacată cu 
recurs, ci doar cu contestaţie în 
anulare sau cerere de revizuire, 
dacă există unul sau mai multe 
dintre motivele prevăzute limita-
tiv de Codul de procedură civilă. 
.    Eugen Mortu - Judec tor 
Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  JUDECAT

 AMENDAT                     
ŞI CU LUCRĂRILE 
SUSPENDATE 
AUTORIZA IE. În urma 
verifi cărilor efectuate la un spaţiu 
comercial, situat la parterul 
unui bloc de pe strada 
1 Decembrie 1918, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii şi Afi şajul Stradal 
au constatat că proprietarul a 
executat lucrări de construcţii, 
constând în modifi cări interioare, 
fără autorizaţie de construire. 
Drept urmare, acesta a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 2.000 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată. În 
plus, poliţiştii locali au dispus, ca 
măsură suplimentară, sistarea 
lucrărilor şi intrarea în legalitate.  
. T.M. 

frontier
Cercetat după ce şi-a procurat un permis fals

online

Decizia pronunţată de  u

Curtea de Apel nu mai poate 
fi  atacată cu recurs

’
Termenul de apel este 
de 10 zile de la data 
comunic rii hot rârii 
i se calculeaz  pe 

zile libere, adic  nu 
se are în vedere ziua 
în care începe (ziua 
comunic rii hot rârii) 
i nici ziua în care 

termenul se împline te
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi
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martie

5
1534  u   Încetează din viaţă 
CORREGGIO [ANTONIO ALLEGRI] 
(n. 1494), pictor italian.
1696  u   Se naşte GIOVANNI 
BATTISTA TIEPOLO (m. 
1770), pictor, gravor italian, 
reprezentant de seamă al şcolii 
veneţiene din secolul al XVIII-lea.
1827  u Încetează din viaţă 
ALESSANDRO VOLTA (n. 1745), 
fizician italian. A inventat pila 
electrică.
1893  u  Se naşte EMMET J. 
CULLIGAN (m. 1970), inginer 
american. În anul 1936 a înfiinţat 
prima staţie de epurare a apei din 
lume, la Northbrook, Illinois, SUA.
1898  u   Primul concert simfonic 
la Ateneul Român, susţinut de 
Orchestra Societăţii Filarmonice 
Române, în care a fost prezentată 
prima piesă simfonică 
românească, „Poema română“, 
de George Enescu. Dirijor, 
compozitorul, în vârstă de 18 ani.
1908  u  Se naşte REX HARRISON 
(m. 1990), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1922  u  Se naşte PIER PAOLO 
PASOLINI (m. 1975), poet, regizor, 
laureat cu premii la festivalurile 
de film de la Berlin şi Cannes.
1953  u  Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist, dirijor rus.
1955  u  Încetează din viaţă 
HORTENSIA PAPADAT - 
BENGESCU (n. 1876, la Iveşti, 
jud. Galaţi), prozatoare, laureată 
cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români (1936), cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1946).
1968  u   Are loc la Braşov 
(5-10 martie), prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
muzică uşoară „Cerbul de Aur“.
2004  u Încetează din viaţă IRINA 
COROIU (n. 1950), critic de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
UNITER pentru Cel mai bun critic 
al anului (1995). . V.G.

EXPOZIŢII 
Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pastel şi 
tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
„Vârstă de poveste“, expoziţie de pictură semnată de 
Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat- Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Candela de veghe“.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Locuitori ai 
oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. Program 

de vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI
Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
12,00 - 16,00. 

 carnet cultural
Roxana Artene Penciu 

Timi oara

14 6

Cluj

11  4

Bucure ti

17  3

Galaţi

17 3
Constanţa

 14  5

Bra ov

 8  1

Londra

13  3
Paris

13 6
Madrid

17  6
Roma

18 8

Chi in u

16 3
ÎNC LZIRE. Astăzi, 
cerul va fi  predominant înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 17 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 3 grade Celsius. Nu sunt 
şanse de precipitaţii. Vântul va 
sufl  a slab, cu o viteză de până la 
25 kilometri pe oră. Presiunea at-
mosferică va oscila în jurul valorii 
de 754 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va urca până la 57 
la sută. . surse online

meteo 5 martie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare
 36:40 am

apune
 55:46 pm

Menţionarea 
husiţilor                 
în Moldova

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Domnitorul moldovean Alexandru cel Bun 
(1400-1432) a fost unul dintre cei care a purtat o grijă 
deosebită faţă de Biserica ortodoxă, cât şi faţă de cei ce 
aparţineau altor confesiuni creştine. În acest sens, în 
timpul domniei sale, o parte dintre adepţii lui Hus (hu-
siţi) au găsit adăpost în Moldova - singurul stat medie-
val european unde husiţii erau primiţi ca o comunitate 
legală - şi unde au fost menţionaţi în martie 1431.

În secolul al XIV-lea, învăţătura cunoscutului refor-
mator, preot, profesor şi predicator englez John Wycli-
ffe, cel care a tradus Biblia în limba engleză, a pătruns 
şi în Boemia, datorită legăturilor care existau între 
universităţile din Oxford şi Praga. Între admiratorii 
săi se număra şi preotul ceh Jan Hus (1369-1415), care 
a luat apărarea ideilor lui Wycliffe şi i-a tradus o parte 
din scrieri în limba cehă. Ca şi Wycliffe, Hus s-a ridicat 
împotriva unor abuzuri ale papalităţii.

Învăţătura lui Jan Hus (foto), asemănătoare cu cea 
ortodoxă, era o încercare de neîntoarcere la creştinis-
mul străvechi, al apostolilor slavi Chiril şi Metodie. 
El cerea împărtăşirea credincioşilor din potir, sub 
forma pâinii şi vinului, obicei de mult părăsit de Bi-
serica romano-catolică, introducerea limbii vorbite 
de popor în Biserică, adică traducerea Sfi ntei Scrip-
turi şi săvârşirea slujbelor în limba vorbită, pentru 
a fi  înţelese de toţi credincioşii. Cu toate că Hus nu 
cerea schimbarea dogmelor creştine, a fost condam-
nat la arderea pe rug, sentinţă executată la 6 iulie 
1415. Moartea lui a pricinuit mare tulburare în Cehia, 
ducând, în cele din urmă, la cunoscutele războaie 
purtate de cehii husiţi, conduşi de Jan Zizka. .

istorie
Martie 1431

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
34 2 23 3 13 29

super noroc 892 267

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 47.320,20 82.332,00
II (5/6) 1 106.215,30 -

III (4/6) 70 338,00 -
Fond total de castiguri: 212.207,40 

joker

plus noroc 627542

42 18 33 12 34 4
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 152.981,08 6.442.985,43
II (5/5) REPORT 33.076,99 89.817,72
III (4/5+J) 2 28.408,83 -
IV (4/5) 38 435,22 -
V (3/5+J) 67 308,55 -
VI (3/5) 1.787 30,07 -
VII (2/5+J) 890 27,87 -
VIII (1/5+J) 4.023 19,52 -

Fond total de castiguri: 6.783.948,12 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
26 42 24 20 36 33

noroc 9217507

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 617.973,60 13.360.457,60

II (5/6) 9 22.887,91 -
III (4/6) 661 311,63 -
IV (3/6) 11.534 30,00 -
Fond total de castiguri: 14.118.460,00 
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PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să amânaţi 
călătoriile de afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi tendinţa să vă ieşiţi uşor 
din fi re.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil ca astăzi să aveţi 
un spirit critic ieşit din comun.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu îi căutaţi 
nod în papură partenerului de 
viaţă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să aveţi răbdare şi 
să vă ascultaţi intuiţia.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi calm 
şi prudent, ca să evitaţi 
confruntările inutile.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să vă relaxaţi mai 
mult.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Seara ar fi  bine să staţi acasă, 
în mijlocul familiei.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

V-ar prinde bine o activitate 
relaxantă, în compania unui 
prieten.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Limitaţi-vă la activităţi de 
rutină şi nu refuzaţi ajutorul 
colegilor.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

După-amiază s-ar putea să 
aveţi o neînţelegere cu un 
vecin.

horoscop
5 martie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 5 MARTIE 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Primul Război Mondial - 

Istorii personale
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Ultimul glonţ

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:50 Discover Romania
00:00 Telejurnal
00:35 Primul Război Mondial - 

Istorii personale (R)
01:30 #Creativ (R)
02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Adevărul gol-goluţ (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Las fi erbinţi (R)

România, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon

23:00 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

07:55 Geostorm: Pericol global
09:45 Ultimul drum al soldatului 

Chance
11:05 Crăciunul din nou
12:35 Marea aventură LEGO
14:15 Peter Iepuraşul

15:50 Punct şi de la capăt - III, ep. 7
16:25 Lunea neagră - Ep. 6
17:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VI, Ep. 2
17:35 Brexit
19:10 Sirena - II, Ep. 3
20:00 Moşteniri - Ep. 9
20:50 Academia asasinilor - Ep. 3
21:40 Debarcaderul - Ep. 1
22:35 Insidious: Ultima cheie
00:20 Şapte zile în Entebbe
02:10 Distant Sky: Nick Cave & 

The Bad Seeds - live în 
Copenhaga

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Inimă sălbatică

SUA, Aventuri, Dramă
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
23:55 Inimă sălbatică (R)

SUA, Aventuri, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 martie

remember
Hippolyte Taine (1828-1893)

Istoricul, esteticianul şi fi lo-
soful francez Hippolyte Taine 
s-a născut pe 21 aprilie 1828, în 
localitatea Vouziers, departa-
mentul Ardennes. A urmat stu-
dii la Liceul Condorcet şi, apoi, 
la Şcoala Normală Superioară, 
ambele din Paris.

A fost profesor la Nevers, 
Poitiers, Besancon, iar mai târ-
ziu la Şcoala Naţională de Arte 
Frumoase şi la Şcoala Specială 
Militară de la Saint-Cyr. În 1871, 
a fost invitat să predea la Ox-
ford. După ce şi-a susţinut teza 

de doctorat, despre fabulele lui 
La Fontaine, Hippolyte Taine a 
publicat, în 1855, prima sa lu-
crare de amploare, „Călătorie 
în Munţii Pirinei“. A scris arti-
cole cu subiecte din domeniul 
fi losofi ei, literaturii şi istoriei, 
pentru importante reviste ştiin-
ţifi ce, precum „Revue des Deux 
Mondes“ şi „Journal des Debats“. 
În 1863, a publicat „Istoria lite-
raturii engleze“, în cinci volu-
me. Succesul imens al acestei 
lucrări i-a permis să se întreţină 
din scrierile sale. În anul 1878, a 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

150 CM
222 CM
250 CM

- 3 cm
- 2 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

250 CM
191 CM
158 CM

staţ.
staţ.
staţ.

fost ales membru al Academiei 
Franceze. A încetat din viaţă la 
5 martie 1893. . V.G.

MISIUNE: IMPOSIBILĂ. NAŢIUNEA SECRETĂ
PARAMOUNT CHANNEL. ora  22:55, Acţiune, SUA, 2015

Cu: Tom Cruise, Rebecca Ferguson  u

Odată cu dezmembrarea unităţii IMF şi cu Ethan rămas fără sprijin oficial, echipa 
se confruntă acum cu o reţea de agenţi extrem de bine pregătiţi, numită Sindicatul. 
Aceşti agenţi operativi sunt decişi să creeze o nouă ordine mondială, printr-o serie de 
atacuri teroriste din ce în ce mai agresive. Ethan îşi adună echipa şi îşi uneşte forţele 
cu Ilsa Faust, agent britanic renegat, care e posibil să fie membră a Naţiunii Secrete.

AR
H

IV
A 

V.
L.



5 MAR 2019 23www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tv
mania
Puşcărie 
şi tracţiuni 
cu femei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Lume, lume...
ORIZONTAL: u 1) A se obişnui cu lumea nouă - Afl  ate în trecere pe la casele 
oamenilor,la ocazii. 2) Plecat defi nitiv din această lume – Om în fl  oarea vârstei. 
3) Oameni foarte cinstiţi. 4) De când lumea…cum se mai spune – Miez de 
rocă! 5) Dată în folosinţă pentru toată lumea – Confl  agraţia care ar duce la 
sfârşitul lumii. 6) Alături de noi – Necunoscuta dintr-un grup îndepărtat de 
oameni – Reper temporal al trecerii noastre prin această lume. 7) Lumea-i mică 
pentru ei – Scară Termodinamică de Temperatură (siglă). 8) Una care nu are 
stare în lume. 9) Lumea celor fără nume – Scriitoare franceză căreia îi aparţine 
cugetarea: „Simplitatea e cel mai difi cil lucru din lume;ea e limita fi nală a 
experienţei şi efortul fi nal al geniului” (George). 11) Tună şi fulgeră din cer,parcă 
supărat pe toată lumea – Forme ale comunităţilor etnico-sociale ale oamenilor 
din această lume.
VERTICAL: u 1) Plăţi obligatorii pe care toată lumea le varsă în bugetul statului. 
2) Lumea din zonele arctice – În vilă! 3) A da curs dorintelor lumeşti – Lumea 
muntenilor. 4) A forţa ieşirea unor oameni – Toarte la coş. 5) Îngenuncheri 
evlavioase pentru lumea credincioasă. 6) Se ţine de limba fi ecărui om – Cod 
aeroport Iran. 7) Stimulează apetitul oamenilor la masă – Indicaţia unor oameni 
de bine. 8) Fac parte dintr-o lume…fără pereche – Înălţimea unui om. 9) 
Colectiv de oameni la ţară – A-şi petrece stagiul în lumea armelor. 10) Cel ce ne 
calcă pe bătături – În lădiţe! u Dicţionar: OIIM.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „DEFINITE CU CAP“ de ieri:

Orizontal: u CAPAC, RUGA, ACOPERIS, M, LED, NUMARA, AF, RUSA, AR, IARASI, 
STA, LESINAT, T, SEC, IATAC, E, RE, TATAR, FRUNTE, UDA, ISTET, STAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „CEAS... DE CEAS!“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, P, COCOSAT, TENACE, A, FIAT, LN, STAR, SOMAT, AMATORI, A, STATOR, TOT, ANI, NO, 
M, ATA, CIRC, L, O, INCALTA, BRAT, ERORI, IVAR, EPIC.

integram  
Mină... de sare!

Un zece ca 
la carte

Nerealizat

...

...

O grămadă 
de paie

O măsea 
stricată

Dată la 
coală

Asigurare 
de locuinţă

E în lateral

Î i cată de 
drum

Ora ul... 
cavaleresc

Loc de 
odihnă

Copt în 
cuptor

Plecat la 
cules

...

Singură!

Sub o 
cupolă

Fac pe durii

Realizare 
din zale

Capul 
peste cap!

...
Unite

Arde gazul

Tăiată!

Ceai!

Filmul de 
noapte

Tragere în 
fi re

Parcele de 
teren

Plin de 
magie!

Legendă

Corina 
Gogu

Alese după 
ureche

Nume... de 
carte

Strânge...o 
valoare

Mutat în 
centru!

Redat 
invers!

Singură!

Orientare 
de stânga!

Curbă

Găici!

Acţiunea 
de a da 
înapoi

1 8 6
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7 8
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4 9 1 2 7

3 2 7 1
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2 4 8

1 3 7
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3 6 9 7 8 5 1 2 4

1 8 4 2 9 3 7 6 5

5 2 7 4 6 1 3 8 9

4 7 3 5 2 9 6 1 8

9 1 8 3 4 6 2 5 7

2 5 6 8 1 7 4 9 3

8 3 1 9 7 2 5 4 6

6 4 5 1 3 8 9 7 2

7 9 2 6 5 4 8 3 1

3 9 6 2 5 8 1 4 7

7 4 1 3 9 6 8 5 2

8 2 5 1 4 7 9 3 6

9 1 2 7 6 5 4 8 3

6 3 4 9 8 2 7 1 5

5 8 7 4 1 3 2 6 9

2 6 3 8 7 1 5 9 4

4 5 8 6 2 9 3 7 1

1 7 9 5 3 4 6 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Când mă bag în pat cu 
amanta, uit de nevastă.
- Iar eu când intru în pat cu 
soţia, uit de ce. 2

- Alo, taxi, strigă un beţiv. Eşti 
liber?
- Da.
- Atunci, hai să stăm puţin de 
vorbă.

u Forţă. “Sunt un om 
cumsecade, respectuos, de cuvânt, 
atât, doar să nu ajungă cineva să mă 
supere! Sunt o fi re foarte blândă, dar 
au fost cazuri când am fost supărat 
şi o ajuns urât. Eu la puşcărie, el 
prin spital”, a mărturisit spăsit, în 
dulcele grai de la Gura Humorului, 
Marcel Manoliu, la “Românii au 
talent”. Îl văzusem mai devreme 
purtându-se atât de protector şi de 
delicat cu o micuţă balerină, de-am 
crezut că e tatăl ei. Bărbatul avea la 
activ nouă ani de închisoare şi un 
palmares infracţional început la 
17 ani: distrugere prin incendiere, 
apoi lovire de persoane şi ultraj, 
iar ultima dată - tentativă de omor. 
“Am fost arestat numai pentru 
scandaluri cu violenţă, dar nu am 
început eu scandalul niciodată”. În 
închisoare s-a antrenat, înlocuind 
greutăţile cu persoane. Asta a 
făcut şi acum pe scenă, doar că s-a 
folosit de greutatea unor frumoase 
domnişoare suple. “Ferească 
Dumnezeu să fi  fost pe vremea 
Scufi ţei Roşii, să se întâlnească 
lupul cu tine în pădure că nu se 
mai scria povestea”, i-a spus, de la 
masa juriului, Florin Călinescu, 
cel care i-a lansat deja provocarea 
pentru etapa viitoare: “Am patru 
vecine cu care se clatină podul de la 
Cernavodă!”. Şi-atunci l-am văzut pe 
sucevean executând genufl exiuni 
cu Pavel Bartoş în cârcă! Mihai Petre 
s-a încumetat să-i dea un “Nu”, dar 
Marcel nu s-a supărat... .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Brioşe 
cu broccoli 
şi caşcaval

INGREDIENTE. 4 ouă, 400 g broc-
coli, 100 g ca caval, sare, piper;

PREPARARE: Desfă căpăţâna de 
broccoli în mai multe bucăţi i fi erbe-le în apă cu 
sare timp de 5-6 minute. Când furculiţa intră foarte 
u or, scoate-le i mărunţe te-le, fi e în robotul 

de bucătărie, fi e cu o ustensilă de piure. Bate 
cele 4 ouă cu sare i piper, adaugă ca cavalul i 
încorporează piureul de broccoli. Pune compoziţia 
obţinută în forme de brio e unse cu ulei i dă for-
mele la cuptor, la 180 grade, pentru 12-15 minute 
sau până când ouăle s-au solidifi cat, iar brio ele 
s-au rumenit bine. . A.F. 

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CAZURILE                      
DE RUJEOLĂ,             
ÎN CREŞTERE
EPIDEMIE. Chiar 
dacă epidemia de rujeolă a 
ocolit în ultimele luni judeţul 
Galaţi, la nivel naţional 
numărul îmbolnăvirilor este în 
creştere, atrag atenţia medicii.  
> pag. 08

BURSE PENTRU 
DOCTORANZI ÎN 
ŞTIINŢE UMANISTE
OPORTUNITATE. Docto-
ranzii în anul II în domeniul ştiinţelor 
umaniste şi sociale pot benefi cia de 
burse pentru tezele de doctorat în 
cotutelă, oferite de Centrul Regional 
Francofon pentru Cercetare Avansată 
în Ştiinţe Sociale. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 martie 2019

9

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Activitate suspendată, două 
ore pe zi, la Judecătoria Galaţi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

După ce procurorii de la Par-
chetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au decis, în Adunarea Ge-
nerală, să suspende activitatea 
cu publicul, judecătorii de la Ju-
decătoria Galaţi au adoptat şi ei o 
formă de protest. Astfel, în Adu-
narea Generală s-a decis ca, înce-
pând de luni, între orele 12,00 şi 
14,00, şedinţele de judecată să fi e 
suspendate. „Adunarea Generală 
a Judecătorilor din cadrul Judecă-

toriei Galaţi a decis cu majoritate 
de voturi, ca formă de protest faţă 
de adoptarea OUG 7/2019, suspen-
darea activităţii instanţei în pe-

rioada 04.03.2019 – 17.03.2019, 
în intervalul orar 12,00 – 14,00, 
cu excepţia cauzelor urgente în 
materie penală şi a programului 

cu publicul la compartimentele 
instanţei”, se arată într-un co-
municat de presă al Judecătoriei 
Galaţi. 

Deşi la mai multe parchete şi 
instanţe din ţară magistraţii au 
ieşit în faţa instituţiilor pentru 
a-şi arăta nemulţumirile, la Ga-
laţi judecătorii nu vor protesta pe 
treptele instanţei.

Judecătoria Galaţi este prima 
instanţă din judeţul nostru care ia 
o astfel de decizie pentru a-şi arăta 
nemulţumirile faţă de modifi cări-
le aduse legilor justiţiei.  .

DUPĂ PROCURORI, URMEAZĂ JUDECĂTORII  . PROTEST

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

9 marţi

4 - 9 martie 2019 Ş
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